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MUSEUMSFORENINGEN og BESTYRELSEN 
Bornholms Museumsforening havde pr. 31. december 2020 2.610 medlemmer, (familie 1.633 og 
enkelt 977). I alt tæller foreningen anslået 5000 personer, hvis man opgør antal af medlemmer pr. 
husstand på familiemedlemskaberne forsigtigt til gennemsnitligt 2½ (mellem 2 og normalt 5). 
 
Besøgstal: 65.292 (se specificering nedenfor) 
 

Ultimo 2020 havde bestyrelsen følgende sammensætning: 
 

Christina Dideriksen, bestyrelsesformand, medlem af museernes forretningsudvalg 
Jørgen Selmer, næstformand, medlem af museernes forretningsudvalg 
Rikke Solberg Bruun, medlem af museernes forretningsudvalg 
Lene Feldthus Andersen, medlem af museernes forretningsudvalg 
Viki Norman Kert 
Lars Goldschmidt 
Christian Faurholdt Jeppesen 
Erik Lund Hansen, valgt af kommunalbestyrelsen 
Else Merete Knoop, valgt af kommunalbestyrelsen 
Michael Andersen, medarbejderrepræsentant, Bornholms Museum 
Vibeke Dam Andersen, medarbejderrepræsentant, Bornholms Kunstmuseum 

 
Repræsenteret i bestyrelsen: 
Jacob Bjerring-Hansen, Direktør for Bornholms Museum 
Lars Kærulf Møller, Direktør for Bornholms Kunstmuseum, sekretær for bestyrelsen (fratrådt 31. 
september, derefter varetager Jacob Bjerring-Hansen begge stillinger) 
 
Bemærk at generalforsamlingen pga. forsamlingsrestriktioner ikke kunne gennemføres i 2020. GF 
gennemføres snarest muligt.  

Direktørens forord  
Årsberetningen ς denne bliver så den ellevte ς er en tilbagevendende opgave for undertegnede; 
og som alle de tidligere gange er det en stor fornøjelse, at samle de mange informationer ind fra 
afdelingerne. Jeg har altid været imponeret af al den aktivitet og det enorme engagement der 
vises fra medarbejdernes side, uanset om vi taler om vores udadvendte opgaver med formidling 
eller alt det som foregår bag facaden.  
aŜǘŀŦƻǊŜƴ έƳŀƴ ǎŜǊ ƪǳƴ ǘƻǇǇŜƴ ŀŦ ƛǎōƧŜǊƎŜǘέ ŜǊ ƛ ŘŜƴ grad passende for et museums 
opgavevaretagelse. Bag udstillingerne ligger forskerens, museumshåndværkernes, teknikernes, 
økonomimedarbejderens og mange fleres arbejde. Forud for en avisomtale af et nyt fund ligger 
ugers, hvis ikke måneders, arbejde i felten for arkæologen, den frivilliges håndtering af fundet når 
det bringes til Rolighedsgade og til sidste arkæologens analyser på kontorerne, og sådan kunne 
man blive ved, uanset om det handler om et arrangement på madkulturhuset i kulturugen eller et 
nyt stel til NOMA, som igen blev leveret i 2020. 
At 2020 ovenikøbet blev ramt af Corona gør bare indsatsen desto mere imponerende, og jeg vil 
bruge denne anledning til igen at takke medarbejderne for en uovertruffen indsats og medvirken 
til at sikre året økonomisk, takke bestyrelsen for stor opbakning og takke vores opdragsgivere og 
hovedbidragsydere: staten og kommunen for at stå os bi økonomisk med hjælpepakker da nøden 
var størst. Endelig tak til fondene som igen i år har støttet os med bevillinger til store som små 
projekter, og her skal lyde en særlig tak til de lokale: Bornholms Brand, Sparekassen Bornholms 
Fond og Brdr. Larsens Legat.  
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I 2020 fik museet desuden en meget stor testamentarisk gave, idet mere end 3 mio. er tilgået en 
nyoprettet fond efter ægteparret Kibsgaard. Edna og Carl Henning Kibsgaards Fond uddeler midler 
til historiske og arkæologiske projekter og studerende indenfor arkæologi og historie. Der er 
desværre ikke kommet svar fra Civilstyrelsen ift. uddelingen, og derfor ved vi pt. ikke om der kun 
kan uddeles af overskuddet eller også af grundkapitalen.  
  
Det er også en stor glæde, at mange af udviklingsprojekterne skrider fremad: Hjorths Fabriks nye 
udstillingsrum indviedes som sagt i 2019, og modtagelsen hos gæsterne har været forrygende. I 
2020 kunne vi så indvi de tre værelser og faciliteter til gæstende keramikere såkaldt Artist in 
Residence.   
 
Museet arbejder fortsat videre med de to helt afgørende projekter for fremtiden: Etableringen af 
Nyt Bornholms Museum i tilknytning til og med delte faciliteter med Bornholms Kunstmuseum, og 
med etableringen af nye magasiner og hertil knyttede faciliteter for administration, 
samlingsmedarbejdere og ikke mindst arkæologer.  Førstnævnte afventer endelig godkendelse fra 
Planklagenævnet, men vi vil i 2021 tage nogle små men afgørende skridt fremad med bl.a. 
arkæologiske undersøgelser og et nyt prisberegningsgrundlag. Sidstnævnte (magasiner mv.) er 
under planlægning i tilknytning til det tidligere rådhus for Allinge-DǳŘƘƧŜƳ έSkovløkkenέ i Tejn. En 
helt optimal placering af den del af virksomheden, hvor nuværende bygninger, hverken i forhold til 
arbejdsmiljø eller sikker bevaring af kulturarven er tilfredsstillende.  
 
Konsekvenser af Corona/Covid-19  
 
Dette afsnit er ekstraordinært medtaget og bygger i hovedsagen på de mange statusskrivelser der 
er tilgået bestyrelse (5 stk.) og medarbejdere (18 stk. ς skrivende stund (april 2019)).  
 
Konsekvenser af Covid  
Bornholms Museum havde i foråret 2020 sendt langt de fleste medarbejdere hjem, helt eller 
delvist. Det skete med lønkompensation fra folketingets hjælpepakke og for at undgå fyringer 
(krav for at få kompensation). Dette - og myndighedernes retningslinjer - havde på negativ-siden 
fire alvorlige konsekvenser: 

¶ Betydeligt nedgang i besøgende i de aktuelle perioder og dermed entré, dog er det selvsagt 

ikke den periode med flest besøgende og slet ikke med højst entrébetaling, idet 

vintersæsonen jo i høj grad er skoleklasser og museumsforeningsmedlemmer/lokale/faste 

sommerhus gæster.  

¶ Aflysningen af den store udgravning på Sorte Muld, der dels koster os en del tilskud fra 

udenlandske studerende, der skulle betale os for deres feltkursus, og dels kan koste os i 

EU-tilskud, hvis ikke aktiviteterne kan afholdes 2021. 

¶ Fuldstændig nedlukning af Madkulturhuset, som koster os og Gourmet Bornholm store 

indtægter.  

¶ Salget på Hjorths Fabrik gik stort set i bund trods lidt web-salg og lidt pr. telefon. Dette er 

dog som nævnt andetsteds blevet indhentet 

Anslået indtægtstab til dags dato:  
Vi frygtede i foråret at egen indtjeningen ville blive halveret. Sådan gik det ikke umiddelbart. 
Faktisk endte vi stort set på 2019 tallene, for så vidt angår salg og entré.  
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Besøgstallet bliver dog ς trods vild rekord i juli, hvor regeringens sommerpakke gav halv pris på 
billetterne, ikke så højt som sidste år. Vi mangler Madkulturhus-gæster, vi mangler skoleklasser og 
vi mangler jo selvfølgelig de almindelige besøgende i foråret.  
På Madkulturhuset er der store tab, som Gourmet Bornholm delvist kan indhente kompensation 
for.  
 
Indhentet kompensation og besparelser: 
Museet har ς som tidligere beskrevet ς gjort en del tiltag for at minimere risikoen for totalt 
økonomisk nedbrud. Derfor er følgende sat i værk (i parentes forventet besparelse over hele året, 
hvis ikke hjælpepakkerne forlænges/ændres):  

¶ Hjemsendelse af personale  

¶ Kompensation for faste udgifter  

¶ Besparelse på udskudte ansættelser og aktiviteter 

¶ Ekstraordinært tilskud til entre (50%-ordningen)  
 
Museet har i skrivende stund (april 2021) ikke fået disse tilskud endeligt beregnet, men som det 
ser ud nu er i alt 1 mio. kr. sandsynligvis tilvejebragt til at dække tab.  
 
I december 2020 ramte endnu en nedlukning museet. Det ser ud til, at vi endnu engang kan 
redde stumperne i land økonomisk, men Corona-krisen handler også om psykologi og ændrede 
besøgsmønstre til øen og til kulturinstitutionerne. Den usikkerhed og et faldende tilskud truer - 
uanset at en del aktuelt er reddet hjem - altså med at have langsigtet indflydelse på museets 
aktiviteter, og det på et tidspunkt hvor der faktisk var en meget god balance i økonomi og 
aktiviteter.  
 
 

Præmis for udvikling ς lovkrav, økonomi og visioner  
 
Lovkrav 
Bornholms Museum har det kulturhistoriske ansvar for Bornholm og Ertholmene indenfor såvel 
arkæologi som nyere tid. Museet arbejder kulturhistorisk indenfor de fem søjler angivet i 
museumsloven: Indsamling, Registrering, Bevaring, Forskning og Formidling. Den geografiske 
kontekst tilsiger, at en lang række faglige tråde, går ikke bare til det danske område, men til hele 
Østersøområdet. For forhistorisk tids vedkommende drejer det sig fortrinsvis om Skåne og 
Nordtyskland/Polen, for nyere tids vedkommende har en lang række øsamfund, som fx Gotland og 
Øland, forhold som gør det naturligt og relevant at lave fælles projekter indenfor forskning og 
formidling.  
Missionen er at sikre og undersøge Bornholms kulturhistorie og udbrede kendskabet til denne. 
Dette sker gennem en målrettet fysisk og konkret strategi, der tager hånd om kulturarven, både 
den som er i samlingerne allerede, og den som kommer til som følge af aktiv indsamling og 
udgravninger. Desuden arbejder museet målrettet med at øge bevidstheden om kulturarven: både 
som en ressource i almen humanistisk forstand, og en historisk bevidst folkelig identitet. Det er 
fundamentet for den aktivistiske folkelige bevaring af fortidsminder, bygningskulturarv, 
arkæologiske fund, historiske genstande og arkivalier, som vi ser på Bornholm.  
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Strategi for udvikling af Bornholms Museums afdelinger 
Strategien, der blev vedtaget tilbage i 2012 i bestyrelsen for Bornholms Museumsforening, tager 
udgangspunkt i en klar vision for museets virke:  
 
Museet skal være et kulturelt fyrtårn på øen. ς Et fyrtårn, som man stolt viser frem til gæster på 
øen, og som man stolt fortæller man arbejder for. En samlende historisk ressource der er 
udgangspunktet for dialogen med fortiden. Hvor de besøgende uanset om de er fastboende, 
gæster eller turister, unge eller gamle, har lang eller kort uddannelse, kan få en vedkommende 
oplevelse igen og igen og året rundt. En højt kvalificeret oplevelse baseret på det autentiske 
historiske materiale og den nyeste faglige viden. En relevant og helstøbt oplevelse i form af god, 
engagerende og varieret formidling, gode faciliteter og en imødekommende personlig betjening. 
 

Strategierne - og opfølgningen på disse - for udviklingen af Bornholms Museums 
afdelinger:  

 
Det Nye Bornholms Museum  
Formålet og målet er at sikre samlingerne og skabe tidssvarende faciliteter omkring 
museumsbesøget, samt at forbedre museumsoplevelsen gennem bedre rammefortællinger og 
tematisk dybde. At tiltrække gæster og være museum kræver konstant tilpasning af tilbuddet til 
gæsterne. Vi er overbevist om, at den nye fælles platform kan tilbyde netop det. Her kan vi udstille 
store ting, her kan vi fleksibelt lave nye udstillinger uden at gå på kompromis i forhold til 
rummenes indretning, her kan vi formidle på tværs af kunst- og kulturhistorie og her skaber vi det 
varme fælles gratis rum, som en del af indgangspartiet, hvor især Bornholmerne i vinterhalvåret 
kan få sig hvil efter en tur i naturen. Sidstnævnte var et stort ønske blandt de mange deltagere i de 
workshops som har dannet grundlaget for vores vision og program for arkitekturen.  
 
Beslutningen om at samle formidlingen - som alternativ til at bygge yderligere et nyt moderne 
museum op i Rønne eller andetsteds på øen - blev truffet tilbage i 2013 og derefter fremlagt for 
Generalforsamlingen 2014 og 2015 ς i 2017 blev beslutningen stemt igennem med overvældende 
flertal af den rekordstore forsamling på 350 fremmødte.  
 
Drift: En central del af beslutningen er båret af bestyrelsens og direktionens klare overbevisning 
om at vi i et langsigtet perspektiv bedst kan sikre museernes overlevelse ved at skabe bedst mulige 
driftsmæssige økonomi og ressourceforbrug i et samlet bygnings- og driftsfællesskab. Kort sagt 
behøver vi kun en billetluge, en cafe, en teknisk afdeling osv.   
 
Alternativet: I den sammenhæng er det afgørende at huske, at alternativet ikke er status quo. 
Alternativet er at modernisere eller bygge et kulturhistorisk museum med alle de 
museumsfunktioner der forventes af et moderne museum. Alternativet er altså to fysisk adskilte 
museer på øen. Dermed ligger planerne i direkte forlængelse af kommunens kulturstrategi. Vi 
mener, at dette er et væsentligt skridt ς omend måske ikke det eneste ς ift. at fremtidssikre 
museerne og sikre at ressourcer kan bruges på indhold, god kommunikation, forskning og 
samlingsvaretagelse.  
 
Forudsætning og historik: En anden væsentlig forudsætning for planen er mulighederne for at 
kunne fundraise til etableringen. Vi har hele tiden ment at kombinationen af at sikre 
kulturhistorien, bygge udvidelse til kunstmuseet og skabe et nyt fælles rum mellem de to museer, 
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vil give os optimale forudsætninger i forhold til at sikre midlerne til virkeliggørelse. I den 
forbindelse skal det bemærkes, at vi allerede i 2003-2006 har prøvet at sikre museet i Rønne 
gennem nybygning. Dette vakte dog ikke de nationale fondes opmærksomhed.   
 
Status: Resultatet af fundraisingen har da også bekræftet den antagelse, idet vi i 2019 sikrede 
finansiering til byggeriet. Pt. er der regnet 5 mio. kroner ind som lån, men håbet er at kunne 
fundraise også denne sum i byggeperioden.  
2022 forventes det at projektet for alvor kan genoptages efter klagefristens udløb i 
Planklagenævnet, men allerede i 2021 tages en række tidsbesparende go afgørende skridt i 
etableringen med arkæologiske og geologiske undersøgelser samt genberegning og fastlæggelse af 
en række udgiftskritiske poster, herunder materialevalg, teknik og statiske-modeller.  
 
Arkæologien 
Målet for institutionen er at udnytte det arkæologiske potentiale fuldt ud, herunder skabe en 
bedre forretningsmodel ς som tager institutionens størrelse og ressourcer i betragtning, for den 
intensive brug af øen som arkæologisk feltlaboratorium.  
Udfordringerne for arkæologien er flere: dels er arkæologien meget rig, hvilket både betyder flere 
danefæ og flere arkæologiske lokationer der skal undersøges før der kan bygges, rejses skov mv. Vi 
har dog ikke de store anlægsprojekter som ses i resten af landet, hvilket betyder at langt de fleste 
undersøgelser må klares indenfor museets egen økonomi.  
Hvis vi skal fastholde de nuværende ressourcer indenfor arkæologien, skal vi derfor lukke hullerne 
mellem de relativt få bygherre-betalte udgravninger med andre arkæologiske projekter. Skal den 
strategi lykkes, kræver det professionalisering af det faglige arbejde, herunder forskningen, udstyr 
og faciliteter, både for egne arkæologer og gæstende forskere såvel som studerende.  
 
Desværre fik disse planer et skud for boven i 2020, idet vi måtte opgive den erhvervede hal på 
Tejn Havn, og nu ς med opbakning fra stort set alle politiske partier ς kigger på bygninger og 
tilhøreƴŘŜ ƎǊǳƴŘ ǾŜŘ ŘŜǘ ƎŀƳƭŜ ǊňŘƘǳǎ έ{ƪƻǾƭǄƪƪŜƴέ ƛ ¢ŜƧƴΦ   
 
Vi er meget tæt på at have midler til at etablere en første fase på dette sted, hvilket vil betyde en 
fremtidssikring af museets behov for både medarbejder og helt centralt naturligvis for 
kulturarven. Museets afventer en administrativ proces i regionskommunen, der skal anvise en plan 
for samling af det administrative personale på færre adresser, og dermed give plads til museets 
ansatte i en del af omtalte bygning.   
 
I 2020 bliver en række proces-faciliteter og udstyr dog erhvervet, som en del af EU-projektet 
ArcheoBalt. Disse vi dels kunne bruges på nuværende adresse i Rolighedsgade Rønne, og dels 
bruges sammen med et fremtidssikret magasin.  
 
Hjorths Fabrik 
Målet er at udvikle Hjorths Fabrik til et kulturelt centrum i Rønne og skabe et regionalt centrum 
for det keramiske håndværk, som har klare nationale go internationale tråde ud i verden. Det skal 
ske dels ved at udvikle udstillings- og formidlingsdelen, udvikle netværket omkring stedet, og 
grundlæggende ved at sikre udviklingen af den økonomiske basis: produktion og salget af keramik. 
  
Formidlingen på Hjorths Fabrik sker fysisk på tre meget forskellige platforme: 1) Udstillingssalene, 
hvor vi har faste udstillinger af fabrikkens keramik igennem tiderne og særudstillinger af enten 
historisk karakter, eller har fokus på væsentlig samtidskeramik. 2) Formidlingen i værkstederne af 
det keramiske håndværk og fabrikkens særlige historik er omdrejningspunktet. Det er denne 
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formidling som er i international særklasse, og som vi får overstrømmende positiv respons på. 3) 
9ƴŘŜƭƛƎ ƘŀǊ Ǿƛ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘǎǾŋǊƪǎǘŜŘŜǘ ŦƻǊ ōǄǊƴŜŦŀƳƛƭƛŜǊ ƛ ƘǄƧǎŋǎƻƴŜƴΣ ŘŜǊ ƛƴǾƛǘŜǊŜǊ ǘƛƭ Ŝƴ έƘŀƴŘǎ-ƻƴέ 
oplevelse med det svære ler. Sidstnævnte har betydet, at fabrikken har fået en helt ny målgruppe 
og forhåbentlig vakt en livslang kærlighed til stedet.  
Desuden arbejder vi med en digital strategi, som er specielt rettet imod de Sociale Medier, 
herunder særligt Instagram, som vi finder er det medie med flest i målgruppen og med størst 
understøtning af det meget visuelle udtryk og grundlag som fabrik og keramik er.  
 
Udviklingen af de faste udstillinger sker i tæt samarbejde med kunstmuseet og med det 
keramiske/kunsthåndværker miljøet i almindelighed. Her spiller Makers Island en større og større 
rolle i forlængelse af udnævnelsen af øen til World Craft Region, og etableringen af et sekretariat.  
 
Et vigtigt mål for udvidelsen af netværket er at sikre flere tilrejsende keramikere til stedet. Det vil 
styrke udviklingen af stedets vidensbase og fornyelsen af det keramiske produkt, men også sikre 
en bedre museumsoplevelse for gæsterne fordi de ikke oplever tomme produktionsrum.  
 
Målsætningen kræver nye fysiske rammer og de sidste års udvidelse med nyt udstillingsrum og 
overnatningsfaciliteter for gæsterne keramikere er en væsentlig forudsætning for kommende års 
udvikling, og resultaterne er allerede begyndt at vise sig, men desværre har coronaen jo gjort det 
vanskeligt at vurdere dette endeligt.  
 
Parallelt med udviklingen af publikumsoplevelsen arbejdes der med at sikre og udvide den igangværende 
produktion ς som er central for formidlingen ς gennem større butiks- og websalg og flere større ordrer 
ǎňƪŀƭŘǘ έ Business-to-ōǳǎƛƴŜǎǎέΦ   
 
Første store milepæl på den udviklingsstrategi er nået: i 2020 holdt vi for første gang helårsåbent og 
dermed også helårsproduktion på stedet.  

 
 
Melstedgård 
Den gamle Melstedgård er i dag en del af en samlet attraktion, som vi har kaldt Gaarden ς 
Bornholms Madkulturhus. Strategien er at sikre Melstedgård gennem fornyelse. Alternativet - set i 
lyset af faldende besøgstal - havde været enten at lukke Melstedgård eller helt, eller at omlægge 
driften af stedet.  
 
En væsentlig del af strategien for Gaarden er at udvikle nye former for samarbejde og økonomi 
omkring udviklingen af denne afdeling. Det er lykkedes til fulde, idet samarbejdet med Gourmet 
Bornholm, der lejer og bruger madkulturhuset til sine aktiviteter, fortsat er stærkt.  
 
Madkulturhuset arbejdede i 2019 og 2020 uden projektmidler og det var derfor et hårdere år 
ressourcemæssigt. Alligevel nåede vi samme besøgstal over hele året 2019 og samme besøgstal 
sommeren 2020 som foregående år, dertil kommer at mandskabet fra gården også afholder en 
række store arrangementer ude på øen og ovre.  Målet for de kommende år er at skabe en mere 
robust kommerciel model for stedet, gennem nye formater og indtægtskilder, men også udvide 
forbindelsen til bondegården yderligere.  
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Varetagelse af det lovmæssige ansvar  
Bornholms Museum er et af ganske få danske museer med et minimumstilskud fra staten, mens 
ŘŜǘ ŀƴǎǾŀǊǎƳŋǎǎƛƎǘ ōŜŦƛƴŘŜǊ ǎƛƎ ƛ έŘŜƴ ǘǳƴƎŜ ŜƴŘŜέ ƳŜŘ Ŝǘ ƳŜƎŜǘ ǎǘƻǊǘ ŀǊƪŋƻƭƻƎƛǎƪ ŀƴǎǾŀǊΣ ǘƛƭƭƛƎŜ 
med betydelige samlinger og arkiver og udstillingsvirksomhed. Set i dette lys er det særdeles 
tilfredsstillende, at museet i det hele taget kan fungere og indgå i så mange partnerskaber med 
aktører på øen knyttet til fx turismen og udenfor øen knyttet til fx det forskningsmæssige område, 
udstillingsprojekter mv.   
Museet fik med finansloven for 2021 forlænget den midlertidige ekstrabevilling til 
bevaringsarbejdet og arkæologien mv. på 500.000 kr. således den løber yderligere to år. Samtidig 
har regionskommunen øget tilskuddet til museet for 2021, således at vi er tilbage på niveauet fra 
2018.  

Formidling ς Besøgstal og økonomi 
Museet havde i 2020 et ganske forfærdeligt år. Corona betød at vi er slået 5 år tilbage ift. den 
konstante besøgsfremgang som vi har haft siden 2010. Tallene ser sådan ud: 
 
 
 

Besøg 1.1-31.12 2018 2019 2020 Diff.+/-2018-2019 

Bornholms Museum 15.687 16.742 14.079 -2.663 

Erichsens Gård 2.463 2.754 4.766 2012 

Melstedgård/gaarden 25.808 30.947 19.249 -11.698 

Hjorths Fabrik 28.034 31.969 27.198 -4.771 

I alt 71.992 82.412 65.292 17.120 

 
 
Resultatet er altså en tilbagegang på mere end 17 tusind gæster! Det er naturligvis corona som har 
ødelagt det som vi så frem til skulle blive endnu en rekord-sæson. Det er da også netop den type 
gæster, som vi har i netop de berørte måneder og målgrupper som vi har mistet: Dvs. skolebørn, 
grupperejsende, krydstogtsgæster, pensionister i forår og efterår osv.  
 
Vi er dog frygtelig heldige at netop sommeren blev så god for Bornholm, og at regeringens 
hjælpepakke med halvpris på billetter netop lå den måned hvor det føltes somom hele Danmark 
var på Bornholm. Det betød at vi trods nedgang i gæster fik fremgang i billetsalget. Desuden blev 
mange ved med at købe keramik både på nettet og i de travle åbne sommermåneder, hvilket 
betød at heller ikke denne del af virksomheden ς hvilket museet jo nødvendigvis også er ς led nød, 
men tværtimod holdt samme høje niveau som 2019.  
 
Som altid startede året med en afslutning ς Helligtrekongers arrangementet med Skt. Nicolai 
Kirke. Igen i 2020 var der mange med. Nyt indslag var en bornholmsk julesang. Ca. 250 deltog, 
hvoraf 181 gik med fra Museet.  
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Gaarden / Melstedgård 
 

I Melsted blev 2020 præget af både mange gæster i højsæsonen, men også af få grupper og 
skoleklasser især i madkulturhuset. Det ses tydeligt på det samlede besøgstal, som er dykket med 
ca. 11.000 gæster i forhold til 2019 og lander på lige over 19.000 gæster. 
 
Åbningsdagen 29. maj var næsten en måned senere end sædvanligt og naturligvis var der travlt 
med at få styr på alle regler og retningslinjer i forhold til Corona. Men som så meget andet, blev 
det også til en rutine og hverdagsagtigt, både for alle medarbejdere og frivillige samt for gæsterne.  
 
Foråret bød blandt andet på indretning af det nye, grønne kontorfællesskab, hvor såkaldte 
έLƳŀǊƪǎŋǘǘŜǊŜέ ƪŀƴ ōŜƴȅǘǘŜ ƧƻǊŘ ǘƛƭ ŀǘ ŘȅǊƪŜ ŀŦƎǊǄŘŜǊ ƛ Ŝƴ ǎƭŀƎǎ ǘŜǎǘ-miljø. Således er der nu blandt 
andet plantet 1200 vinstokke helt oppe ved bålpladsen, aroniabær, figner og oliven, ligesom et 
større areal er disponeret til nye proteinrige afgrøder. 
 
Foråret gik desuden med at aftale forløb med de grupper, som vi havde mulighed for at tage imod. 
Det har i høj grad været socialt udsatte og specialklasser, men vi havde også bondegårdslejr med 
fire hold skønne unger, som hver tilbragte en uge på gaarden og blev meget klogere undervejs.  
 
Vi fik også lavet indhold til årets madmagasin Mad & Mennesker, som laves i et samarbejde med 
Destination Bornholm. Det er en god markedsføringskanal og en god mulighed for at komme lidt 
mere i dybden med alle de tilbud, der er at finde på gaarden. 
 
Sommeren bød blandt andet også på nye udeaktiviteter og ikke mindst nye måder at forholde sig 
til gæster på en sikker og tryg måde. gaardens gartnere serverede bål-pandekager, der var 
udendørs mad-labs ved grillerne, urteture, mølledage, gamle lege på Grønningen, 
hestevognskørsel, fællesspisning, formidling på gårdspladsen og meget mere. I det hele taget har 
alle på gaarden lært meget om nye måder at formidle på i dette underlige corona-år, både ansatte 
og frivillige, som igen har bidraget til, at gaardens gæster har haft dejlige oplevelser, som de ikke 
vil hjem fra. Og selvom mange af vores gæster i 2020 var helt nye og måske oplevede Bornholm 
for første gang, blev vi igen bekræftet i, at et besøg på gaarden ofte strækker sig over det meste af 
dagen, og at der altid lige er en eller flere, som skal en tur i stuehuset, i dyreløkkerne, i 
æblelunden, i stalden eller i Skafferiet igen. 
 
Sommerens humør for gaardens folk blev dog påvirket da Carsten Wagner omkom ved en tragisk 
ulykke i sit hjem. Carsten var sådan en, man kunne høre og se, og da han pludselig ikke var der 
mere, var der ganske tomt på gaarden. 
 
Efteråret og den gode høst gav blod på tanden til at finde det gamle Asnæs tærskeværk frem, som 
endda blev trukket af vores ældste traktor, den gule/orange Fordson. Møllerne fik desuden gang i 
stubmøllen og der blev malet mel ς nok til, at der kunne sælges lidt kilo i Skafferiet, som på grund 
af de mange højsæson-gæster alligevel nåede en tilfredsstillende omsætning for gårdbutikken og 
caféen. 
 
Som altid havde vi folkedansere og spillemænd til at sætte en festlig stemning på gårdspladsen fra 
maj til oktober og ved særlige lejligheder, blandt andet under Bornholms Kulturuge, hvor det i år 
handlede om at fejre. Både i stuehuset og i madkulturhuset fejrede vi den gamle bonde Julius 
Svendsens fødselsdag, med god hjælp fra museumsinspektør Jacob Seerup og Bornholms Teater 
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m.fl. Det var nogle gode dage, hvor der i høj grad var sammenhæng mellem det gamle og det nye 
på gaarden. 
 
Vi nåede også Æblets Dag, dog i en noget decimeret model, Pløjestævne (se foto nedenfor) med 
både traktorer og heste samt en festlig efterårsferie med det muntre køkken, udendørslege, bål, 
jagt og meget mere. Alt i alt en god sæson, omstændighederne til trods. 
 

 

 
 
Hjorths Fabrik 
 

Året 2020 var et anderledes år på Hjorths Fabrik. Selv om vi, som alle andre, var ramt af 

nedlukning i foråret, var det et år, hvor vi samlet set havde øget besøgstal og stor søgning på 

aktivitetsværkstedet, samt forøget omsætning af keramik i butikken.  

Året 2020 afprøvede vi at holde vinteråbent på Hjorths Fabrik. Torsdag, fredag og lørdag havde de 

besøgende mulighed for, at besøge både udstillingerne og fabriksanlægget, hvor vi havde gang i 

produktionen og lavede omvisninger i produktionen og i udstillinger, indtil marts måned hvor vi, 

som alle andre, blev lukket ned. Nedlukningen indbefattede Museum og butik, produktionen var 

fortsat i gang, dog var nogle af medarbejderne på produktionen Hjemsendt. 

Efter genåbningen og hele sommeren var til gengæld utrolig travl, med mange besøgende og fuldt 

booket på aktivitetsrummet. De sædvanlige omvisninger var erstattet af introduktioner i gården, 
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pga. forsamlingsbegrænsningen og de mange små rum i produktionen, som grupper ikke måtte 

opholde sig i. Efter introduktionen måtte gæsterne selv gå på opdagelse i fabriksanlægget og 

besøge udstillingerne. Det var til tider svært, at håndtere de mange besøgende med afstandskrav 

og alt hvad det indebar og Vi måtte aflyse mange arrangementer og omvisninger for større 

grupper. 

 Alle medarbejdere på Hjorths gjorde deres yderste for, at det hele skulle lykkes.  

LƴŘŜƴ ƧǳƭŜƴ ƛ нлнл ňōƴŜŘŜ ǊŜǎǘŀǳǊŀƴǘ bƻƳŀ Ŝƴ ōǳǊƎŜǊōŀǊ έtht[έΣ ŘŜǘ ǾŀǊ ōƭŀƴŘǘ ŀƴŘǊŜ IƧƻǊǘǎ ŘŜǊ 

designede og producerede tallerkner og skåle her til. Som de tidligere samarbejder med Noma var 

det et spændende og givende samarbejde. 

Vi valgte på Hjorths, på grund af nedlukningen i foråret, at forlænge årets udstillinger. Vi udsatte 

derfor Michael Geertsens udstilling, som var planlagt til august 2020, til februar 2021. Udstillingen 

έ¦ŘǎǄƎǘέ ƻƎ ŘŜƴ ƘƛǎǘƻǊƛǎƪŜ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎ έYǾƛƴŘŜǊƴŜ Ǉň IƧƻǊǘƘǎέ Ŧƛƭ ƭƻǾ ŀǘ ǎǘň ňǊŜǘ ǳŘ ƻƎ ƳŀƴƎŜ ƎƭŀŘŜ 

gæster fik set dem.  

 

                                             
 
 
tň ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎŜƴ έ¦ŘǎǄƎǘέΣ ƪǳƴƴŜ Ƴŀƴ ǎŜ ǾŋǊƪŜǊ ŀŦ ŘŜ ǘƻ ƭƻƪŀƭŜ ƪŜǊŀƳƛƪŜǊŜ IŜƛŘƛ Ientze og Simon 
Koefoed, samt Lotte Westphael, der er bosiddende i Jylland.  
Fællesnævneren for de tre keramikere er, at de alle tre arbejder med porcelænsler i deres værker.  
 Ud over, at de er fælles om materialevalget, arbejder de alle med deres egen metode, En metode 
de hver i sær har udviklet og forfinet i deres søgen efter det sublime. Alle tre keramikere prøver 
konstant, at udfordre grænsen for, hvad der er fysisk muligt, og afsøger nye udtryk. I et forsøg på 
at skubbe til den gængse opfattelse af, hvad keramik er og kan være. 
Det var en meget fin og æstetisk udstilling med værker der komplementerede hinanden på bedste 
vis.  
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έYǾƛƴŘŜǊƴŜ Ǉň IƧƻǊǘƘǎέ ŜǊ Ŝƴ ƘƛǎǘƻǊƛǎƪ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎΣ ŘŜǊ ǎŋǘǘŜǊ Ŧƻƪǳǎ Ǉň ŘŜ ƳŀƴƎŜ ƪǾƛƴŘŜǊΣ ŘŜǊ 
ƎŜƴƴŜƳ ǘƛŘŜƴ ƘŀǊ ŀǊōŜƧŘŜǘΣ ƻƎ ǎŀǘ ŘŜǊŜǎ ǇǊŋƎ Ǉň IƧƻǊǘƘǎ CŀōǊƛƪ ƻƎ ǇǊƻŘǳƪǘƛƻƴŜƴΦ 

!ǊōŜƧŘŜ ƳŜŘ ƭŜǊ ƻƎ ƪŜǊŀƳƛƪ ŜǊ ōňŘŜ ōŜǎƪƛŘǘ ƻƎ Ŧȅǎƛǎƪ ōŜƭŀǎǘŜƴŘŜΦ CǊŀ ƎŀƳƳŜƭ ǘƛŘ ǾŀǊ ŘŜǘ Ŝǘ 
ƘňƴŘǾŋǊƪ ŦƻǊ ƳŋƴŘΦ aŜƴ ƪǾƛƴŘŜǊ ǎǇƛƭƭŜŘŜ Ŧŀƪǘƛǎƪ Ŝƴ ǾƛƎǘƛƎ ǊƻƭƭŜ Ǉň IƧƻǊǘƘǎ CŀōǊƛƪ ƭƛƎŜ ŦǊŀ 
ōŜƎȅƴŘŜƭǎŜƴ ƛ мурфΦ L ŘŜƴƴŜ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎ ǎǘƛƭƭŜǊ Ǿƛ ǎƪŀǊǇǘ Ǉň YǾƛƴŘŜǊƴŜ Ǉň IƧƻǊǘƘǎ CŀōǊƛƪΦ 5ŜǊŦƻǊ 
ǇǊŋǎŜƴǘŜǊŜǊ Ǿƛ ŘŜƭǎ ŘŜ έǳǎȅƴƭƛƎŜέ ƛ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛƻƴŜƴ ƻƎ Ǉň ƳŀƭŜǊǎǘǳŜƴΣ ŘŜǊ ǘƛŘƭƛƎǘ ǎŀǘǘŜ ŘŜǊŜǎ ǇǊŋƎ 
Ǉň ǇǊƻŘǳƪǘƛƻƴŜƴ ƻƎ ŘŜ ƪŜǊŀƳƛǎƪŜ ǳŘǘǊȅƪΦ 5Ŝƭǎ ŦƻǊǘŋƭƭŜǊ Ǿƛ ƘƛǎǘƻǊƛŜƴ ƻƳ ŘŜ ƳŜǊŜ ƪŜƴŘǘŜ ƪǾƛƴŘŜƭƛƎŜ 
ƪŜǊŀƳƛƪŜǊŜΣ ŘŜǊ ǘŜƎƴŜŘŜ ŦŀōǊƛƪƪŜƴ ǳŘŀŘǘƛƭ ŦǊŀ мфулΩŜǊƴŜ ƻƎ ŦǊŜƳ ǘƛƭ ƛ ŘŀƎΦ 

Med udstillingen prøver vi, at vise en sammenhæng mellem det håndværks- og kunsthistoriske og 

det kulturhistoriske. Vi mener, det er en særlig styrke ved Hjorths Fabrik, at vi på denne måde kan 

vise flere dimensioner af fabrikkens og keramikkens historie.  

 

L ǎǘŀǊǘŜƴ ŀŦ ǎƻƳƳŜǊŜƴ нлнл ōƭŜǾ ǾŋǊŜƭǎŜǊƴŜ Ǉň мΦ ǎŀƭ ŀŦ ŦŀōǊƛƪŀƴǘōƻƭƛƎŜƴ ƪƭŀǊ ǘƛƭ ƛƴŘŦƭȅǘƴƛƴƎΣ ƻƎ Ǿƛ 
ƪǳƴƴŜ ōȅŘŜ ǾŜƭƪƻƳƳŜƴ ǘƛƭ ňǊŜǘǎ ǎƻƳƳŜǊǇǊŀƪǘƛƪŀƴǘŜǊ ƻƎ ǾƻǊŜǎ ŦǄǊǎǘŜ έŀǊǘƛǎǘ ƛƴ ǊŜǎƛŘŜƴŎŜέΦ 

5Ŝǘ ŀǘ ǇǊŀƪǘƛƪŀƴǘŜǊƴŜ ōƻŜŘŜ Ǉň IƧƻǊǘƘǎ ǳƴŘŜǊ ŘŜǊŜǎ ǇǊŀƪǘƛƪƻǇƘƻƭŘΣ ƘŀǾŘŜ Ŝƴ ǎǘƻǊ ǇƻǎƛǘƛǾ ǾŋǊŘƛ ŦƻǊ 
ŘŜǊŜǎ ƻǇƘƻƭŘΦ 5ŜǊ ǾŀǊ Ŝƴ ǎǘǄǊǊŜ ŦŋƭƭŜǎǎƪŀōǎŦǄƭŜƭǎŜ ƻƎ ƳŜŘŀǊōŜƧŘŜǊƴŜ Ǉň IƧƻǊǘƘǎ ŦǄƭǘŜΣ ŀǘ ŘŜǊ ǾŀǊ Ŝǘ 
ǎǘǄǊǊŜ ŜƴƎŀƎŜƳŜƴǘ ŦǊŀ ǇǊŀƪǘƛƪŀƴǘŜǊƴŜǎ ǎƛŘŜΦ  
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5ŜǘΣ ŀǘ ŘŜǊ ǾŀǊ ƳǳƭƛƎƘŜŘ ŦƻǊΣ ŀǘ ōƻ Ǉň IƧƻǊǘƘǎ ǳƴŘŜǊ ǇǊŀƪǘƛƪƻǇƘƻƭŘŜǘΣ ǾŀǊ ƻƎǎň ƳŜŘǾƛǊƪŜƴŘŜ ǘƛƭΣ ŀǘ 
ŦƭŜǊŜ ŀŦ ňǊŜǘǎ ǇǊŀƪǘƛƪŀƴǘŜǊ ƪƻƳ ŦǊŀ ƘŜƭŜ ǾŜǊŘŜƴΣ ŦǊŀ ǾŜƴǎǘǊŜ ǎŜǊ Ǿƛ 9ƭƭƛŜ ŦǊŀ 9ƴƎƭŀƴŘΣ /ŀǊƳŜƴ ŦǊŀ 
{ǇŀƴƛŜƴΣ WŜǎǎƛŎŀ ŦǊŀ /ƻƭƻƳōƛŀ ƻƎ {ǄǊŜƴ ŦǊŀ 5ŀƴƳŀǊƪΦ 
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5Ŝƴ ŦǄǊǎǘŜ έ!Ǌǘƛǎǘ ƛƴ wŜǎƛŘŜƴŎŜέ Ǉň IƧƻǊǘƘǎ 
CŀōǊƛƪΣ ǾŀǊ WŜǎǎƛŎŀ wƛƻǎ DƻƳŜȊ ŦǊŀ /ƻƭƻƳōƛŀΦ 
WŜǎǎƛŎŀ ƘŀǊ ǘƛŘƭƛƎŜǊŜΣ ƛ ŦƻǊōƛƴŘŜƭǎŜ ƳŜŘ ǎƛƴ 
ǳŘŘŀƴƴŜƭǎŜ Ǉň Dƭŀǎ ƻƎ ƪŜǊŀƳƛƪǎƪƻƭŜƴ ƛ bŜȄǄΣ 
ǾŋǊŜǘ ƛ ǎƻƳƳŜǊǇǊŀƪǘƛƪ Ǉň IƧƻǊǘƘǎΦ L нлнл 
ŜŦǘŜǊ ŜƴŘǘ ǳŘŘŀƴƴŜƭǎŜΣ ǾŜƴŘǘŜ Ƙǳƴ ǘƛƭōŀƎŜΣ 
ǎƻƳ έ!Ǌǘƛǎǘ ƛƴ wŜǎƛŘŜƴŎŜέ ƳŜŘ Ŝǘ 
ǎƪƻƭŜǇǊƻƧŜƪǘΣ ǎƻƳ Ƙǳƴ ŘǊǄƳǘŜ ƻƳ ŀǘ 
ǊŜŀƭƛǎŜǊŜΦ tǊƻƧŜƪǘŜǘ έ¢ǊŀŎŜǎέΣ ǎƻƳ 
ƛƴŘōŜŦŀǘǘŜŘŜ ōƭŀƴŘǘ ŀƴŘŜǘ ƭƻƪŀƭŜ ƳŀǘŜǊƛŀƭŜǊ 
ŦǊŀ ±ŀƴƎ ǎǘŜƴōǊǳŘ ƛ ǾŋǊƪŜǊƴŜΣ ƪǳƭƳƛƴŜǊŜŘŜ 
ƳŜŘ Ŝƴ мŘŀƎŜǎ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎ ƛ ±ŀƴƎ ǎǘŜƴōǊǳŘ 
ǳƴŘŜǊ ƪǳƭǘǳǊǳƎŜƴ ƛ ǎŜǇǘŜƳōŜǊΦ ¦ŘǎǘƛƭƭƛƴƎŜƴ 

ǾŀǊ Ŝƴ ǎǳŎŎŜǎΣ ŘŜǊ Ŧƛƪ ƴŋǎǘŜƴ нлл ōŜǎǄƎŜƴŘŜ ǘƛƭ ŀǘ ǾŀƭŦŀǊǘŜ ǘƛƭ ŘŜǘ ǎƳǳƪƪŜ ōǊǳŘΦ 

tǊƻƧŜƪǘŜǘ ǾŀǊ Ŝǘ ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜ ƳŜƭƭŜƳ WŜǎǎƛŎŀ wƛƻǎ DƻƳŜȊ ƻƎ IƧƻǊǘƘǎ CŀōǊƛƪΦ 

 

                                                   

 

 

L ŜŦǘŜǊňǊŜǘ ŦƭȅǘǘŜŘŜ aƛŎƘŀŜƭ DŜŜǊǘǎŜƴ ƛƴŘ Ǉň IƧƻǊǘƘǎ CŀōǊƛƪ ǎƻƳ έArtist in ResidenceέΦ CƻǊƳňƭŜǘ ǾŀǊΣ 
ŀǘ aƛŎƘŀŜƭ ǎƪǳƭƭŜ ŦŋǊŘƛƎƎǄǊŜ ǎƛǘ ŀǊōŜƧŘŜ ƳŜŘ ǾŋǊƪŜǊƴŜ ǘƛƭ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎŜƴ έDŜŜǊǘǎŜƴ ǾǎΦ IƧƻǊǘƘέΣ ǎƻƳ 
ǎƪŀƭ ǾƛǎŜǎ Ǉň IƧƻǊǘƘǎ CŀōǊƛƪ ƛ нлнмΦ hƳ ǇǊƻƧŜƪǘŜǘ ǎƛƎŜǊ aƛŎƘŀŜƭΥ έDŜŜǊǘǎŜƴ ǾǎΦ IƧƻǊǘƘέΣ ŜǊ Ƴƛǘ ōƛŘǊŀƎ 
til en åbning, i bedste fald en forståelse af, tidligere tiders brug af kunsthistorien. Mit 
udgangspunkt er Hans Hjorths sortbrændte lertøj fra tiden omkring forrige århundredeskifte. Jeg 
ønsker i en dialog med historisk Hjorth-keramik at pege på fascinationssammenfald mellem vores 
egen tid og tiden omkring år 1900.  
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±ƛ ǎŜǊ ŦǊŜƳ ǘƛƭ Ŝǘ ǎǇŋƴŘŜƴŘŜ нлнм ƘǾƻǊ ǾƛΣ ōƭŀƴŘǘ ŀƴŘŜǘΣ ǾƛǎŜǊ aƛŎƘŀŜƭ DŜŜǊǘǎŜƴǎ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎ 
έDŜŜǊǘǎŜƴ Ǿǎ IƧƻǊǘƘǎέΦ 

 

 

 

Erichsens Gård: 
 
Det var et godt år på Erichsens Gård, da vi åbnede efter første lukning og havde hele sommeren at 
gøre godt med. Besøgstallet på museet ligger lidt højre end året før, men tallet gik også op, da vi 
åbnede for haven fra mandag til torsdag. Det kunne tydeligt mærkes at gæsterne var glad for 
fællesbilletten til nedsat pris og at vi på denne konto fik flere besøgende.  
I haven blev der virkelig arbejdet og jeg vil give stor ros til Bjarne og Lene for deres store indsats. 
Så fik vi for eksempel for første gang i mange år solgt aflægger af vores planter og indrettet en 
formidlings station i havehuset med mulighed for at lære om herbarier og presse blomster og 
blade. 
Trods Corona kunne vi lave flere arrangementer og vi havde god succes med Dennis Gade Kofoeds 
oplæsnings arrangementer. Litteratur var også emnet for Kulturugen på Erichsens Gård, også her 
fik vi meget god feedback af vores gæster. I december måned åbnede vi haven og skabte lidt 
julestemning med lys, julepynt og nisser. 
Desværre var der ikke nogle skoleklasser for besøg i 2020 og vores arrangementer for børn var 
ikke godt besøgt. Her manglede nok lidt PR. 
Oplaget for Psykiatri og Handicap, en guidede sanse tur gennem haven, er optaget i kataloget til 
institutionerne og vi håber på tilmeldinger i år. 
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Museet besøgstal 
I betragtning af, at museet havde lukket i flere måneder, så er det lille nedgang i besøgstallet for 
Bornholms Museum ikke graverende. Vi måtte udsatte vore sidste lørdag foredrag og lukkede 
midt i december.  
Vi havde en stor stigning af besøgstallet i sommerferien, med 2000 gæster mere i juli måneden 
sammenlignet med 2019. De fleste billetter som blev solgt var vores fællesbilletter for nedsæt pris. 
 

 

Skoletjenesten på Bornholms Museum  
 
Årets start bød også på opsamling og afslutning på vores toårige integrationsprojekt med blandt 
andet Nationalmuseet ς CULINN i form af en konference i København, hvor Sanne Steenberg 
Hansen holdt oplæg og hvor projektmedarbejder Ida Brink forestod en samtalegruppe. En udløber 
af CULINN projektet og samarbejdet herunder med Bo42 fik en udløber i forbindelse med 
Regeringens coronatiltag for de udsatte skolebørn i sommerferien. Her arrangerede Sanne 
Steenberg Hansen to heldagsudflugter med Bo42. En til Rispebjerg/Øle åen og en til de to tyske 
kanonstillinger/Dueodde.  
Bornholms Museum deltager i Bornholms Regionskommunens έYǳƭǘǳǊƪǳŦŦŜǊǘέ projekt, hvor 
museer mfl. Har fået små kufferter, som fyldes med ting og grej, som skal inspirere til turne rundt 
på de respektive deltagersteder. Kufferterne er klar til Erichsens Gård og skulle være sat i søen i 
foråret 2020, men det spolerede corona. Kufferter til Skt. Mortens Gade og Melstedgård er 
undervejs. 
 
Det blev et meget blandet år for skolearbejdet på Bornholms Museum. Året startede fint og kom 
godt igen efter 1. nedlukning og igen efter sommerferien. Lejrskoler fandt vej både forår og 
efterår, inden corona igen lukkede for disse skolebesøg. Men selvfølgelig er skoletallene meget 
lave i forhold til sidste år. 
¨ 
Statistik: 
Børnehaver:  
BM: 109 
EG 3 
 
Folkeskole: 
BM 1004 
Gaarden/Melstedgård 785 
HF 39 
 
Lejrskoler: 
BM 387 

 
HF 116 
 
Gymnasiet/ungdomsuddannelser: 
BM 143 
HF 25 
Gaarden/Melstedgård 40 
HF 22 
 
Videregående uddannelser/højskoler: 
BM 54 
HF 62 

 
Bornholms Museum deltager i Bornholms Skoletjenestes netværk. Undervisningstilbuddene er 
lagt ud på Bornholms Skoletjeneste hjemmeside, der er samkørt med den landsdækkende 
{ƪƻƭŜǘƧŜƴŜǎǘŜΦ ¦ƴŘŜǊǾƛǎƴƛƴƎǎǘƛƭōǳŘŘŜƴŜ ǊŜǾƛŘŜǊŜǎ ƭǄōŜƴŘŜΦ bȅ ŜǊ έŀǘ ƳňƭŜέ Ŝǘ ƪƻƳōƛƴŜǊŜǘ 
matematik og historieforløb for indskolingen ς primært 3. kl.  Undervisningsoplægget om kilder er 
også lagt ƻƳΦ L ǳƎŜ оф bŀǘǳǊǾƛŘŜƴǎƪŀōǎǳƎŜ ŘŜƭǘƻƎ Ǿƛ ƳŜŘ ƻǇƭŋƎƎŜǘ έCǄǊ-under-ŜŦǘŜǊέ ς om 
bombardementet maj 1945. Forløbet forgik både i museets faste og særudstilling samt ude i Nexø 
eller Rønne. Vi arbejder løbende med at få undervisningen på museet til at hænge tæt sammen 
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med undervisningen på skolen/i lokalområdet. Sanne Steenberg Hansen har deltaget i følgegruppe 
ved revidering af Skoletjenestens nye hjemmeside. 
I 2020 blev samarbejdet med lærerstudiet på Bornholm igen taget op med to oplæg ς et på 
Melstedgård og et på BM i Skt. Mortens Gade om undervisningstilrettelæggelse og brug af museer 
i undervisningen. Der arbejdes for tættere samarbejde med sundheds- og 
sygeplejerskeuddannelsen samt pædagog/læreruddannelsen. 
Julen var trods corona et positivt indslag. Årets juletema/udstilling var έgenbrugέ. Desværre deltog 
kun 6 institutioner/skoler med 9 grupper, men næsten 300 børn/elever kom forbi inden museet 
igen måtte lukke pga. corona. Det må siges at været flotte tal i det lys. Igen i år udsmykkede vi 
museets vinduer med julepynt/lys i årets tema, således at folk udenfor kunne blive inspireret af 
årets juletema. 
Også i forhold til øens børnehaver var 2020 et år i tilbagegang, men julen ændrede lidt på billedet.  
Bornholms Museum er stadig aktive i styregruppen for Bornholms Kultur- og 
naturformidlernetværk. 
 
I sommerperioden var der tre ugentlige talks i BMs udstillinger for både børn og voksne. På 
børneturene havde vi en inspirationskasse med stenalderøkser, nissehue, sømandskasket, 
elefantstødtand, skolehæfter, Krølle-Bølle mm., som blev taget op og kunne røres ved. Pga. corona 
kunne vi ikke havde workshops med børnene, men Det Arkæologiske Forsøgsrum og skolestuen 
var åbne. 
I Kulturugen deltog vi på BM/Skt. Mortens GŀŘŜ ƳŜŘ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎ ƻƳ έWǳōƛƭŋŜǊέ ƻƎ ǘŀƭƪ ƘǾŜǊ 
eftermiddag i udstillingen.  
Grundet corona nåede vi kun at have en erhvervspraktikant i 2020, der var flere planlagt, men de 
måtte aflyses.  
Museets skolemedarbejder/formidlerstilling blev pr. 1. nov. nedsat til 30 timer. 
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NYERE TIDS VIRKSOMHED 2020 

 
Beretning 2020 
 
Inden for området nyere tid er der i årets løb blevet arbejdet med såvel indsamling som forskning 
og formidling.  
 
Indsamling og registrering 
Museet samler selv aktivt genstande ind fra områder, der flugter med museets indsamlings-
strategi. Som på alle andre områder har også indsamlingsvirksomheden været præget af corona-
pandemien. Det betød, at der ikke var så meget opsøgende arbejde i forhold til offentligheden, 
men også at der blev indsamlet enkelte udvalgte genstande, der kunne belyse den unikke corona-
situation. Det var eksempelvis mundbind og lokalt producerede flasker med håndsprit.  
Registreringssystemet Sara er nu i daglig brug og fungerer i det store og hele tilfredsstillende. 
 
Formidling 
Museumsinspektør Jakob Seerup har haft fokus på den spændende samling af Kina-relaterede 
genstande, som er kommet til Bornholms Museum fra J.F. Oiesen i begyndelsen af det 20. 
århundrede. Nogle af genstandene har været i udstilling i snart et århundrede og havde behov for 
konservering. Takket være en donation fra S.C. Vans Fond har det været muligt at sende nogle af 
de vigtigste genstande fra samlingen til konservering i Bevaringscenter Øst i Køge. Samtidig 
dukkede der ved lidt detektivarbejde den oprindelige uniform op, som Oiesen brugte, da han var i 
tjeneste ved det kinesiske toldvæsen. Den blev skænket til museet fra de private ejere i Jylland, og 
vil nu indgå i en ny formidling af Oiesens samling. Denne nye formidling kommer til at omfatte ny 
tekstning af hele den etnografiske samling, som trænger alvorligt til en opdatering. Det forventes, 
at denne nye formidling og de færdigkonserverede genstande vil kunne opstilles i løbet af foråret 
2021. Denne opdatering af udstillingen indgår i forberedelserne til den generelle nye formidling, 
der vil blive nødvendig, når museet med tiden skal flytte i nye lokaler. 
Billeddatabasen www.bornholmskebilleder.dk er fortsat i en fornuftig drift. Der er lagt over 
123.000 billeder ud, hvoraf de mere end 83.000 billeder er fra Bornholms Museum, mens resten 
er fra Bornholms Ø-arkiv. Der har været enkelte driftsforstyrrelser, men siden fungerer 
tilfredsstillende. Der er indkommet løbende kommentarer til de mange billeder. Museets 
personale indfører kommentarerne efterhånden som de kommer. Det er et arbejde, der tager tid, 
men som til gengæld giver en vældig god relation til museets brugere. 

http://www.bornholmskebilleder.dk/
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Motorbåd stjålet fra DDR marine el. havnevæsen, juni 1965, fotograf Algot Lindau Rasmussen 
 
D. 26 juni 1965 stjal en 23-årig østtysker en motorbåd fra DDR marinbase (iflg. Bornholmeren) i 
Peenemünde for at flygte til Bornholm og derefter til Vesttyskland.  
Både båden og flygtningen blev samlet op på havet af en vesttysk båd 20 sømil fra Rønne og bragt til 
Rønne. Båden blev senere udleveret til DDR marine. Iflg. Bornholms Tidende tilhørte båden  
Peenemündes havnevæsen. 
 
 
I forbindelse med Bornholms Kulturuge blev der lavet en mindre særudstilling om jubilæer og 
fester. 
Inspektørerne og museumsdirektøren medvirker ofte i udsendelser om Bornholms historie. Her 
skal særligt nævnes Jakob Seerup medvirken i Ŝƴ ŜƪǎǇŜǊǘǊƻƭƭŜ ƛ 5wΩǎ ŘƻƪǳƳŜƴǘŀǊǇǊƻƎǊŀƳƳŜǊ 
έ!ǘƻƳōƻƳōŜǊƴŜ ƻǾŜǊ 5ŀƴƳŀǊƪέ ƻƳ ŘŜƴ ƪƻƭŘŜ ƪǊƛƎΦ Iŀƴ ƳŜŘǾƛǊƪŜŘŜ ƻƎǎň ƛ ǇǊƻƎǊŀƳƳŜǊƴŜ έDǳƭŘ 
ŦǊŀ DŜƳƳŜǊƴŜέ ƻƎ έ.ƛƭƭŜŘŘŜǘŜƪǘƛǾŜǊƴŜέ Ǉň ¢±н .ƻǊƴƘƻƭƳΦ hƎǎň bŀǘƛƻƴŀƭƳǳǎŜŜǘǎ ǇƻŘŎŀǎǘ 
έ{ǘŀȅŎŀǘƛƻƴέ ƳŜŘ ǎǇŋƴŘŜƴŘŜ ƘƛǎǘƻǊƛŜǊ ǊǳƴŘǘ ƻƳ ƛ 5ŀƴƳŀǊƪ ŦƻǊǘŀƭǘŜ Wŀƪƻō ƻƳ ƪȅǎǘǊŜŘƴƛƴƎ ƻƎ ŦƻǊƭƛǎ 
på Bornholm gennem århundrederne.  
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5Ŝƴ мΦ Ƨǳƭƛ ňōƴŜŘŜ ǎŋǊǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎŜƴ έ.ƻǊƴƘƻƭƳ .ŜŦǊƛŜǘ ς og .ƻƳōŜǘέ ƳŜŘ Ŝƴ ǘŀƴƪŜǾŋƪƪŜƴŘŜ 
totaloplevelse. I en udstilling, opbygget med scenografiske virkemidler og lyd og musik, vistes 
kontrasten mellem det glade befrielsesbudskab den 4. maj 1945 og de ødelæggende 
bombardementer af Nexø og Rønne nogle dage senere. Museet havde dækket op med det 
kaffebord, som familien Holm i Damgade i Rønne skulle have fejret befrielsen omkring om 
eftermiddagen den 7. maj 1945. Men kaffen blev aldrig serveret, og far og mor og to børn omkom, 
da bomben ramte deres hus.  
Efter kaffebordet fulgte en totaloplevelse, hvor man kunne gå ind i et genskabt ruinlandskab. De 
ødelagte facader omgiver gæsterne, og fortsætter scenografisk ud i rummet med murbrokker, 
teglsten og effekter, der er efterladt i kaos. I baggrunden spiller en film med et lydspor, som var 
man i en biograf. Originale billeder, lydklip og film er komponeret og sat sammen af komponist 
Jesper Mejlvang. Når man går i udstillingen er man altså omgivet af både billeder og lyd - i 
surround-sound. 
Museumsinspektør Jakob Seerup kuraterede udstillingen. Ønsket med udstillingen var, at gøre 
fortidens drama og tragedie nærværende. Udstillingen er blevet til med støtte fra Sparekassen 
Bornholms Fond. Der var godt besøg i udstillingen, der blev fulgt op med en række meget 
velbesøgte byvandringer i Rønne. 
 
Kvinderne på Hjorths Fabrik 
Et tæt samarbejde mellem kulturhistorikerne og de mere æstetiske perspektiver fra Hjorths 
Fabriks side udmundede i en udstilling hvor der blev stillet skarpt på kvinderne på Hjorths Fabrik, 
fordi kvinder faktisk spillede en væsentlig rolle på Hjorths Fabrik lige fra begyndelsen i 1859. I 
udstillingen bliver der dels fortalt om de 'usynlige' i administrationen og på malestuen, der tidligt 
satte deres præg på produktionen og de keramiske udtryk. Dels fortæller vi historien om de mere 
ƪŜƴŘǘŜ ƪǾƛƴŘŜƭƛƎŜ ƪŜǊŀƳƛƪŜǊŜΣ ŘŜǊ ǘŜƎƴŜŘŜ ŦŀōǊƛƪƪŜƴ ǳŘŀŘǘƛƭ ŦǊŀ мфулΩŜǊƴŜ ƻƎ ŦǊŜƳ ǘƛƭ ƛ ŘŀƎΦ 
5ƛǎǎŜ ƪǾƛƴŘŜǊ ǾŀǊ Ŝƴ ŘŜƭ ŀŦ Ŝƴ ǳŘǾƛƪƭƛƴƎΣ ŘŜǊ ƳŜŘ ǘƛŘŜƴ ƳŜŘŦǄǊǘŜΣ ŀǘ ŘŜǊ ŦǊŀ мфтлΩŜǊƴŜ ǾŀǊ ŦƭŜǊŜ 
kvindelige end mandlige keramikere. Sådan er det stadig i dag. Udstillingen blev tilrettelagt i et 
samarbejde mellem Jakob Seerup og Karina Skibby. 
 
Lørdagsforedrag 
De ugentlige lørdagsforedrag på Bornholms Museum kunne kun gennemføres delvist, før corona 
satte en stopper for dem. Jakob Seerup tilrettelagde foredragsprogrammet og bød velkommen til 
arrangementerne. De gennemførte foredrag var: 
муΦ ƧŀƴǳŀǊ ŦƻǊǘŀƭǘŜ ƘƛǎǘƻǊƛƪŜǊŜƴ wŀǎƳǳǎ ±ƻǎǎ ƻƳ έYǊƛƎ ƻƎ 5ǊŀƳŀǘƛƪ Ǉň .ƻǊƴƘƻƭƳ ŦƻǊ нлл ňǊ ǎƛŘŜƴέΦ 
Det var et veloplagt og underholdende foredrag, som var meget velbesøgt. 
25. januar fortalte journalisterne Mads Westermann og Jacob Marschner ƛ ŦƻǊŜŘǊŀƎŜǘ έ5Ŝƴ 
Forsvundne T-Cƻƛƭέ ƻƳ ŘŜǊŜǎ ƎǊŀǾŜǊƧƻǳǊƴŀƭƛǎǘƛǎƪŜ ŀǊōŜƧŘŜ ƳŜŘ ŀǘ ŀŦŘŋƪƪŜ ƘƛǎǘƻǊƛŜƴ ƻƳ 
Bornholmslinjen og den forsvundne T-foil på katamaranfærgen Express 1. Det var et velbesøgt og 
meget underholdende foredrag. 
омΦ ƧŀƴǳŀǊ ŦƻǊǘŀƭǘŜ ƳǳǎŜǳƳǎƛƴǎǇŜƪǘǄǊ Wŀƪƻō {ŜŜǊǳǇ ƻƳ ǎƛƴ ōƻƎ ōƻƎŜƴ έ5Ŝƴ wǳǎǎƛǎƪŜ DŜƴŜǊŀƭ ς et 
[ƛǾ ŦƻǊ ½ŀǊŜƴέΦ 5Ŝǘ ǾŀǊ ƛ ǎǘŜŘŜǘ ŦƻǊ Ŝǘ ŀƴŘŜǘ ŦƻǊŜŘǊŀƎΣ ŘŜǊ ōƭŜǾ ŀŦƭȅǎǘ ƳŜŘ ƪƻǊǘ ǾŀǊǎŜƭΦ  
8. februar fortalte pensioneret museumsdirektør Jørgen Selmer om erfaringerne med at opbygge 
det helt nye Museum for Søfart. Her blev givet perspektiver til det kommende nye museum på 
Bornholm. 
мрΦ ŦŜōǊǳŀǊ ŦƻǊǘŀƭǘŜ ŀǊƪƛǾŀǊ /ŀƳƛƭƭŀ [ǳƛǎŜ 5ŀƘƭ ƛ ŦƻǊŜŘǊŀƎŜǘ έ5Ŝ DŀƳƭŜ aǄŘǊŜέ ƻƳ ǎin forskning i 
bornholmske mødres gennemsnitsalder gennem tiderne. Der var et godt eksempel på, at der bag 
tilsyneladende kedelige statistikker kan gemme sig overraskende og spændende historier. 
нмΦ ŦŜōǊǳŀǊ ŦƻǊǘŀƭǘŜ ƳǳǎŜǳƳǎƛƴǎǇŜƪǘǄǊ Wŀƪƻō {ŜŜǊǳǇ ƻƳ έ.ƻǊƴƘƻlm ς {ǇƛƻƴŜǊƴŜǎ qέΣ ƳŜŘ Ŝƴ 
gennemgang af spionageaktiviteter på Bornholm fra Napoleonskrigene til i dag.  



 21 

нфΦ ŦŜōǊǳŀǊ ŦƻǊǘŀƭǘŜ ƘƛǎǘƻǊƛƪŜǊ 5ŀƴƛŜƭ IŜƴǎŎƘŜƴ ǳŘ ŦǊŀ ǎƛǘ ŀǊōŜƧŘŜ ƳŜŘ ǾŋǊƪŜǘ έ5ŀ ŘŀƴǎƪŜǊƴŜ ǾƛƭƭŜ 
omvende verden ς IƛǎǘƻǊƛŜƴ ƻƳ aƛǎǎƛƻƴǎōŜǾŋƎŜƭǎŜƴέ ƻƳ missionsarbejde gennem historien set 
fra et bornholmsk perspektiv. 
7. marts fortalte chefredaktør Niels Elers Koch om Trap Danmark-projektet og særligt om det 
bornholmske bind af værket. Det blev det sidste arrangement på museet, før der blev lukket ned 
for besøg og foredrag i forbindelse med corona.  
 
Forskningsvirksomhed, nyere tids område  
I overensstemmelse med Bornholms Museums forskningsplan har museumsinspektør Jakob 
Seerup arbejdet med det omfattende materiale, der er efterladt af sygeplejersken Valborg Hjorth. 
Dette forberedes nu til udgivelse i en større monografi/kildeudgave. Det har desværre ikke været 
muligt at rejse eksterne midler til projektet. 
Jakob Seerup sidder fortsat i Akademisk Råd for Center for Maritime Erhvervsstudier på SDU. 
 
Udgivelser 
Museumsinspektør Jakob Seerup har i 2020 publiceret en række artikler og hyppigt medvirket i 
medierne, når der var aktuelle bornholmske emner, der kunne belyses historisk.  
Redningsvæsenet ς En maritim infrastruktur set fra en klippeø. / Seerup, Jakob. 
 I: Søfartshistorier ς Danmarkshistorien til Søs. Red. Jeppe Nevers og Anders Ravn Sørensen, Gads 

Forlag 2020, s. 92-107. 

Publikation: Forskning - ǇŜŜǊ ǊŜǾƛŜǿ γ .ƛŘǊŀƎ ǘƛƭ ōƻƎκŀƴǘƻƭƻƎƛ 

 

Pantelåner Hans Hansen og hans regnskabsbog. / Seerup, Jakob og Camilla Luise Dahl. 

 I: Bornholms Ø-Arkiv Årsskrift, Nr. 1, 2020, s. 57-64. 

tǳōƭƛƪŀǘƛƻƴΥ CƻǊƳƛŘƭƛƴƎ γ ¢ƛŘǎǎƪǊƛŦǘŀǊǘƛƪŜƭ 

 

Kontrafaktisk ς Et rødt Bornholm bag Jerntæppet. / Seerup, Jakob. 

 I: Politiken Historie, Nr. 12, august 2020, s. 70-77. 

tǳōƭƛƪŀǘƛƻƴΥ CƻǊƳƛŘƭƛƴƎ γ ¢ƛŘǎǎƪǊƛŦǘŀǊǘƛƪŜƭ 

 

Fredrik Henrik af Chapmans danske arv ς rokanonbåde og -chalupper. / Seerup, Jakob. 

 I: Marinehistorisk Tidsskrift, Vol. 2, Nr. 2020, s. 18-34. 

tǳōƭƛƪŀǘƛƻƴΥ CƻǊƳƛŘƭƛƴƎ γ ¢ƛŘǎǎƪǊƛŦǘǎŀǊǘƛƪŜƭ 

Digital kommunikation 

Nyhedsbreve og Facebook: 

Der er 1373 tilmeldt vores nyhedsbrev, som udsender orientering om udstillingsåbning eller 
foredrag mv. Mange bruger nu Facebook til at få oplysninger, da disse sider bliver opdateret med 
nyheder og billeder, lagt op af dem der har med arrangementet eller de enkelte afdelinger at gøre. 
Det giver et ejerskab til disse sider og gør det mere aktuelt og sjovt at se facebooksiderne. 

Sociale medier 
 
Bornholms Museum er til stede på de sociale medier. Særlig Facebook bliver anvendt til at 
promovere arrangementer og tilbud på museet, men der er også plads til af og til bare at vise en 



 22 

spændende genstand eller fortælle en vedkommende historie. I løbet af året forsøgte Jakob 
Seerup og Sanne Steenberg Hansen sig med live-videoer fra udstillingerne, hvilket var ganske 
populært.  

Hjorths Fabrik har 1955 følgere i 2020 mod 1305 følgere i 2019 
Bornholms Museum har 2198 følgere i 2020 mod 2065 følgere i 2019 
Gaarden har 2998 følgere i 2020 mod 2221  følgere i 2019 

Hjemmeside  

Bornholms Museums webside er blevet vist mere end 210.000 sider, heraf 165.000 unikke.  

 

DEN ARKÆOLOGISKE VIRKSOMHED 2020   

Udgravninger gennemført af Bornholms Museum 2020. 
 
Trods Corona og aflysning af de planlagte udgravninger på Sorte Muld og Vasagård har der været 
stor aktivitet i museets arkæologiske afdeling. Det stort anlagte ArchaeoBalt-projekt skulle have 
været afsluttet med i alt 10 ugers udgravning på Sorte Muld med deltagelse af hundrede 
studerende og frivillige fra nær og fjern. Ligesom på Sorte Muld havde vi på Vasagård også 
inviteret 10 arkæologi-studerende under Institut for Field Research/IFR til at komme til øen i 4 
uger. Alt har måttet udsættes til 2021. Til gengæld nåede vi så meget andet, vi med sikkerhed 
ellers ikke havde nået.  
2020 kom i meget høj grad til at handle om vikingetid. Selvom vi ikke har bevaret så mange synlige 
minder fra Vikingetiden, så ligger der rigtigt meget gemt i jorden fra denne tid. Det er 
detektorarkæologien, der afslører, hvor det kan betale sig at grave. Hvor der findes mange sølv- 
mønter og stykker af brudsølv, kan der være tale om hengemte skatte, der sandsynligvis grundet 
død ς naturlig, ulykke eller drab ς ikke er hentet af dens ejermand. Det er altid spændende at 
muldafrømme, når der søges efter, hvor skattene kan være deponerede -selv for garvede 
arkæologer. Man ved aldrig helt, hvad der kan dukke frem, nogle gange kommer vi for sent, 
ploven har fjernet deponeringen, andre gange er vi heldige at finde stedet, præcist hvor skatten i 
sin tid blev placeret. Oftest indeholder skattene mønter, og de er værdifulde, fordi mønter kan 
give en ofte meget præcis datering af, hvornår skatten er blevet nedlagt. Tit er den næsten lige så 
nøjagtigt som træ-rings/dendro-dateringer, der er den mest præcise dateringsmetode. I reglen er 
skattene placeret i de samtidige huse og ofte gravet ned under gulvet i boligdelen. Ofte ligger der 
flere huse bygget oveni hinanden, men i reglen er det muligt at knytte fund til de enkelte huse og 
dermed opnå nogle meget snævre dateringer af fundmaterialet - såkaldte arkæologiske fix-
punkter. Sådanne holdepunkter er helt afgørende for at kunne skrive historien. Netop det at 
afgøre, hvad der er absolut samtidigt, er en af arkæologiens største udfordringer.  
På Bjerregård i Pedersker, ved foden af Rispebjerg, kom årets overraskelse. Forud for et større 
byggeri anmoder vi bygherren om at afrømme muldjorden, der er værdifuld og derfor ikke skal 
blandes med råjorden. Vi råder altid til, at arealet detektor-undersøges, da der jo kunne gemme 
sig en skat. Vi har i mange år sagt det lidt for sjov, MEN i 2020 fandt museets René Laursen ved 
den rutinemæssige undersøgelse én vikingetidsskat med sølv og lidt guld. Den fandtes placeret i et 
nedbrændt langhus, hvor det for en gangs skyld var muligt at dokumentere, at efterlevende 
målrettet har eftersøgt skatten - de var blot 20 cm fra at genfinde den. Undersøgelsen afdækkede 
den største vikingebebyggelse, vi hidtil har undersøgt på Bornholm.  
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I 2020 har halvdelen af undersøgelserne været 7 bygherrebetalte, såkaldte kap.8-undersøgelser, 
alle blevet ledet af arkæolog Nicolas Braun. Tre af undersøgelserne er såkaldte skatte-gravninger 
betalt af Slots- og Kulturstyrelsen. Fire undersøgelser indgår som del i museets egen forskning.  
 
 

 
1.  Smallesund, BMR 4070 Kap.8. Bygherre-betalt undersøgelse. 
I foråret 2020 blev der foretaget en udgravning ved Smallesund i Rønne forud for opførslen af 45 
ungdomsboliger. Ved hovedundersøgelsen blev der fundet fire dybe, tagbærende stolper, hvoraf 
det ene stolpepar var en del af en brandtomt. Derudover blev der fundet flere mindre stolper og 
gruber, samt en grøft, der omgav den tange, hvorpå anlæggene blev fundet. Tangen eller 
plateauet ligger hævet ca. fem meter over den gamle å-slette, hvor Byåen har haft sine skiftende 
forløb, og placeringen af husene er direkte knyttet til åen. Grøften, der omgav bebyggelsen, er 
tolket som en afvandingsgrøft, da der også var et afløb, der førte fra plateauet direkte ned i det 
gamle å-løb.  
At bebyggelsen og å-løbet kan knyttes sammen er baseret på de store mængder velbevarede 
knogler i det gamle å-forløb samt grøften omkring bebyggelsen og enkelte affaldsgruber på 
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tangen. Både i å-løbet og det ene par tagbærende stolper blev der fundet Østersøkeramik, der 
daterer anlæggene og de fleste fund fra åen til sen vikingetid/tidlig middelalder (1000-1200). Der 
blev fundet korn og fiskeknogler i enkelte anlæg og i to af de tagbærende stolper.  

 
Fund fra det ene stolpepar, kamfragment og randskår af Østersøkeramik.  

  
Forarbejde til tenvægt af sten, fra affaldsgrube (A 37).  Spore fra en hane (A 37).  Foto: René 
Laursen.                           
 
I den sydlige del af det gamle å-løb blev der fundet mange meget velbevarede knogler af svin, 
kvæg, får, hest, hund (af mynderace) og sæl (ikke alle arter er repræsenteret på billedet nedenfor). 
Knoglerne er gennemgået af knogleekspert Georg Nygård.   
 
 

 
Fund in situ samt enkelte af de rensede knogler. 
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2. Nebbehøj, BMR 4049. Kap.8. Bygherre-betalt undersøgelse. 
Undersøgelsen indledtes i 2019 jf. Årsberetning 2019. Der blev løbende over den første halvdel af 
2020, indtil juli, tjekket små udvidelser, som følge af anlægsarbejdet af området omkring 
bronzealderhøjen Nebbehøj ved Danish Crown slagteriet i Rønne. Der er dog kun kommet enkelte 
anlæg til i forhold til den store undersøgelse, der blev foretaget i 2019. Der afventes stadig svar på 
C-14 prøverne fra udgravningen. 
     

3. Almegårds Kaserne, BMR 4085. Kap.8. Bygherre-betalt undersøgelse. 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har på Almegårds Kaserne planlagt etablering af tre 
bygninger, samt omgivende køreområde, der skal fungere som garage samt materiel- og 
mandskabsfaciliteter. Der blev derfor forundersøgt ca. 2000 m2. 
Ved forundersøgelsen blev der fundet, og snittet, tre svagt aftegnede og udaterede stolper. Der 
blev også fundet to kogestensgruber samt flere udaterede gruber. Der var ingen fund i nogle af 
anlæggene og dermed ikke mulighed for at datere dem. 
 

 4. Nørregård, Vestermarie, BMR 3891. Undersøgelse betalt af Slots- og Kultur-styrelsen/SLKS.    

Efterundersøgelse af fundstedet for en sølvskat fra sen vikingetid fundet af fritidsarkæolog Tim 
Bech Rasmussen i efteråret 2016 på nordsiden af et sandet højdedrag. 
Fundene lå spredt i to retninger, og museet havde derfor afventet en ny detektorafsøgning for at 
kunne være mere præcise, når skatten skulle forsøges lokaliseret.  Men da den nye ejer 
praktiserede reduceret jord-behandling, ville vi ikke kunne opnå et bedre fundbillede, og det 
besluttedes derfor, i samråd med ejer og SLKS, at iværksætte en undersøgelse straks efter høst. 
Marken var klar d. 17.aug. Med gravemaskine og et team af detektorspecialister lykkedes det at 
finde skatten. Det var i sidste øjeblik - endnu en konventionel pløjning havde sandsynligvis fjernet 
deponeringsstedet. Skatten viste sig at være placeret tæt ved den syd-vestligste tagbærende 
stolpe i et stort hus af vikingetids type. Undersøgelsen var oprindelig fastsat til at skulle 
gennemføres på to uger, da marken skulle tilsås med en vinterafgrøde, men præsenteret for 
fundet, besluttede ejeren, Lars Tolstrup, at museet skulle have al den tid, der var nødvendig til at 
efterundersøge stedet. Med en ekstra bevilling fra SLKS blev undersøgelsen først afsluttet d. 7. 
dec. Michael S. Thorsen var daglig leder af den sidste del af undersøgelsen.    
Resultaterne var gode og stedet, Kongstubbe i Tingsted, var interessant. En udgravning giver oftest 
kun et lille indblik i, hvad der gemmer sig under jorden. På selve højdedraget er der med 
metaldetektor fundet flere fragmenter af de for vikingetiden så karakteristiske, skålformede og 
lige-armede bronzefibler samt to vægtlodder. Udgravningen afdækkede alene 735 kvadratmeter 
af den nordligste del af bopladsområdet. Her fandtes to NØ-SV-orienterede langhuse fra 
vikingetiden, men der er spor af flere. 
Undersøgelsen viste, at skatten var nedgravet i et lerkar i det yngste langhus med 5 sæt 
tagbærende stolper og en længde på 33 meter. Omkring huset var der i syd og sydvest bevaret et 
tagdryp, da huset var gravet lidt ind i en bakke. Yderligere 39 mønter og 7 stk. brudsølv (120,7 g) 
fandtes. 
Den sidste del af skatten indeholdt 9 mønter og 1 stk. brudsølv. 
Samlet set bestod skatten af 62 mønter, heraf 13 arabiske dirhems (én hel), 36 tyske mønter (30 
hele), 13 engelske (11 hele), én hel bøhmisk mønt samt 12 stk. brudsølv, i alt 145,5 gram.  
Den yngste mønt i fundet er slået under Henrik II (1002-1024). 
I tagdryppet fandtes flere jern- og bronzegenstande samt keramik og norsk klæbersten, som ud fra 
skattens slutmønt-datering kan bestemmes til 1015-1020. Heriblandt fandtes ældre genstande 
som rester af et såkaldt dobbeltskallet skålformet spænde ς der er karakteristik for 900-tallet. 



 26 

Spændet kan stamme fra det ældre, endnu større, langhus med 7 sæt tagbærende stolper, der 
fandtes under skattefund-huset.  
Husene er trods den større afstand imellem de tagbærende stolper i det yngste hus tidsmæssigt 
næppe meget forskellige, i det ældre hus fandtes således et stk. Østersøkeramik, der i Lund tidligst 
dateres til år 980. Husene kan have stået her imellem 980-1020, hvilket med en vis sandsynlighed 
også giver tidsrammen på de andre vikingetidsfund på stedet. I begge langhuse har de tagbærende 
stolper været usædvanligt stort dimensionerede, 40-50 cm i diameter, og tømmeret må have 
været så værdifuldt, at de er blevet opgravet og genanvendt. Ofte forbinder vi skattefundene med 
katastrofer, men her ved Kongstubbe har man tilsyneladende afmonteret huset uden at opdage 
sølvskatten. Dette er højest usædvanligt, og måske er det ikke lokale, der har boet på stedet? 
Måske er bebyggelsen forklaringen på stednavnet Kongstubbe? Forhåbentlig vil vi med hjælp af 
georadar om føje år kunne få et total-billede af pladsen og afklare, om skattefund-huset var den 
sidste gård på stedet. 
Der fandtes også langt ældre bebyggelser. En del kogestensgruber kan dateres til yngre 
bronzealder (1000-500 f.v.t.), særlig omfattende har en bebyggelse i tidlig bondestenalder været 
(3800-3500 f.v.t.). Enkelte mulige stolpehuller fandtes til stenalder-bebyggelsen, men området var 
generelt for forstyrret af rodvæltere, rævekuler og gange samt senere bebyggelse. Under en 
trekantet sten tæt ved skattefundhusets SV-hjørne fandtes der under stenen en hel 4-sidet sleben 
grønstensøkse.     
                              

                        
Nørregårds-skatten. Den samlede skat fra 2020-undersøgelsen med 39 mønter og 7 stk. brudsølv. 
Skatten har været mindst dobbelt så stor, men det er sin sag at finde skattene, inden dyrkningen 
helt splitter dem ad. Foto: René Laursen  
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Fund fra tagdryppet til skattefund-huset. Øverst Tv. toppladen i bronze til et såkaldt dobbeltskallet 
vikingetids skålspænde. Den gullige keramik hører sandsynligvis til den ældste Østersøkeramik, der 
kendes på Bornholm. Keramikken er påvirkning fra det slaviske område og kaldes derfor også 
Slavisk- eller Vendisk keramik. Keramikken er drejet, hårdtbrændt og, med den karakteristiske 
ornamentik, let genkendelig. Øverst th. et øre af et såkaldt spandformet kar ς lokalt fremstillet og 
typisk for vikingetid.  Foto: René Laursen.  

                   
Kongstubbe-husene. Skattefund-huset Hus 1 ses markeret med grønt, huset har 5 sæt svære 
tagbærende stolper. Det måler 33x8,5 m med tagdryp er det 12,5 m bredt. Det ældre Hus 2, 
markeret med rødt, har 7 sæt svære tagbærende stolper og måler 42,5x7,75 m. I nord findes 
bevaret tagdryp, også til dette hus, som er det hidtil længste vikingetidshus, der er udgravet på 
Bornholm. Tegning: Michael S. Thorsen.   
https://www.tv2bornholm.dk/artikel/det-stoerste-vikingehus-fundet-paa-bornholm 
 
 
 

https://www.tv2bornholm.dk/artikel/det-stoerste-vikingehus-fundet-paa-bornholm
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5. Åløsegård, Østermarie, BMR 4040. Undersøgelse betalt af Slots - og Kulturstyrelsen/SLKS.  
 
Fritidsarkæologerne Jeanette og Torben Ambrosen fandt sidst i marts 2019 med metaldetektor 
dele af en skat med sølvmønter og brudsølv fra sen vikingetid. Da fundene lå inden for et 
begrænset område på et lavt højdedrag, vurderedes det, at der var chancer for at finde det 
oprindelige deponeringssted og afklare fundsammenhængene. SLKS blev ansøgt om midler til en 
efterundersøgelse af fundstedet, der gennemførtes 24. -30. marts under daglig ledelse af Syver 
Smukkestad. Udgravningsfeltet på 25 x 12 m blev placeret N-S, midt i fundkoncentrationen, med 
henblik på at afdække samtidige huse, der erfaringsmæssigt vil være placeret Ø-V.  Bistået af et 
hold frivillige fandtes den første dag yderligere 29 arabiske dirhems, 2 ubestemmelige mønter og 
5 små stk. brudsølv, men desværre var vi kommet for sent - skatten var oppløjet og højdedraget 
svært nedpløjet. Der fandtes spor af to huse, begge med enkelte skår af den karakteristiske 
Østersøkeramik. Store mængder af brændt lerklining viste, at det nordligste var nedbrændt, 
sandsynligvis har skatten været knyttet til dette hus. Forholdene vanskeliggjordes af, at der lå 
flere store sten på højden, og stenspor viste, at andre store sten var blevet fjernet i nyere tid. 
Dybe pløjespor sandsynliggør, at skatten er blevet splittet efter fjernelsen af stenene, og at dele af 
skatten af markredskaberne kan være trukket endog meget langt fra det oprindelige 
deponeringssted.    
Skatten består pt. af i alt 127 hele og fragmenterede mønter, 20 stykker umøntet sølv i form af 
fragmenterede hals- eller armringe, ørenringe/hængesmykker og barrer, tilsammen knap 47 gram 
sølv. 99 af mønterne er arabiske/kufiske dirhemer, de fleste i klippede eller brækkede små stykker, 
kun 6 er hele, tre møntblanketter uden præget motiv ligner de arabiske. Til trods for deres tilstand 
har René Laursen kunnet bestemme de fleste mønter, de ældste er såkaldte abbasider præget 
854-932, mens de fleste er præget for samaniderne i perioden 892-954. To mønter er præget for 
hhv. Volga-Bulgarerne 949/50 og buwayhiderne 945-967. Derudover rummer skatten 21 tyske (12 
hele), 6 engelske (5 hele), og en kvart byzantinsk mønt. For at få klarhed over, hvornår skatten kan 
være nedlagt, er det afgørende at finde og datere den yngste mønt. De engelske er lette at datere, 
de tyske er straks sværere, men møntekspert Gitte Ingvardson vurderer, at en tysk mønt, slået i 
nordtyske Jever under hertug Bernhard I i 1000-1010, må være skattens slutmønt. Da skatten er 
blevet spredt over et større område, vil der med sikkerhed, i årene der kommer, blive fundet mere 
sølv. Fundet af en tysk mønt fra midten af 1000-tallet vurderes derimod ikke at høre til skatten. 
Tidspunktet for skattenedlæggelser baserer sig på en sandsynligheds-beregning. En datering af 
Åløsegård-skatten til omkring år 1010 baserer sig også på, at der ikke indgår mønter slået under 
Knud den Store - mønter der i yngre skatte er meget almindelige.  
Fragmentet af en ligearmet fibula fra vikingetid og en lidt ældre fugleformet fibula viser, at der har 
været bebyggelse på stedet både før og efter skattenedlæggelsen. 
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De knap 100 fund fra Åløsegård, der udløste udgravningen. Foto: René Laursen 1.marts 2020. 
Skatten er beskrevet i DBA-bogen Ω5Ŝ ŦǄǊǎǘŜ ƻƎ ǎǘǄǊǎǘŜ ŦǳƴŘΩ s.58-63.  
 
6. Lysepers Høj, Østermarie, BMR 4088. Museets egen forskning. Forundersøgelse betalt af 
Anders Nyborg Fonden og Gitz-fonden.  

 
En arkæologisk efterundersøgelse af Lyseper eller Lucifærs høj ς øens rigeste høj fra ældre 
bronzealder o. 1300 f.v.t. - imellem Bølshavn og Louisenlund i Østermarie, har i mange år stået på 
museets ønskeliste. I forbindelse med højens sløjfning i 1869 beskrives højen som værende 37,5 m 
i diameter og 60-90 cm høj. Der fandtes to NV-SØ parallelt placerede grave, den ene var jordfyldt 
men fundtom bortset fra nogle hestetænder, den anden, og centralt placerede grav, var dækket af 
et gult lerlag og indeholdt bl.a. en massiv guldarmring, en bronzedolk og to små bronzeknive, den 
ene med hestehoved og dertil dele af et bronzekar, hvis mage nord for Alperne kun kendes fra 
Kongegraven i Kivik i NØ-Skåne.   
Tandlæge og fritidsarkæolog Torben Pind havde i årtier påpeget, at der oppløjedes mange sten på 
højden med den fornemme udsigt over Østersøen, dvs. højen kunne næppe være helt fjernet. Da 
arkæolog Carsten Ulrik Larsen i 2019 lod sig pensionere som direktør for Folketinget og, som 
pensionist og frivillig, igen gerne ville grave på Bornholm, faldt det let at pege på Lysepers høj som 
et undersøgelsesmål, da der aldrig var foretaget arkæologiske undersøgelser af fundstedet.  
Udgravningen, der blev gennemført som en forundersøgelse, gennemførtes over 10 dage fra d. 7. - 
18 sept. under daglig ledelse af Carsten U. Larsen, assisteret af Michael S. Thorsen.  
Som beskrevet fandtes et gult lerlag, der dækkede en lav stenhøj på 12 meter i diameter, og en 
større jordhøj tæt på 37,5 m i diameter. De to grave, der påvistes i 1869, blev genfundet, men da 
undersøgelsen gennemførtes i en meget tør periode, blev en genudgravning udsat til 2021. 
Omkring højfoden fandtes en kreds af brandpletter med min. 32 brandgrave fra sen før-romersk 
jernalder 200-1 f.v.t.  På højens sydøst-del fandtes fundamentet af en bautasten og øst for 
højfoden en hel væltet bautasten og fundamentet til to andre samt en stor jordgrav fyldt med 
strandsten og en stor underligger af en kværnsten. I fylden fandtes flere fragmenter af lerkar fra 
sen romersk jernalder 200-300 e.v.t., hvilket sandsynliggør, at graven kan have været plyndret. 
Dateringen af seks omkringliggende brandgrave kendes endnu ikke, men de kan være samtidige. 
Fundene fra denne tid overraskede, da den store og rige gravplads i området i århundrederne 
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efter Kr.f., den såkaldte romerske jernalder, har ligget ved Jættebro kun få hundrede meter SV for 
Lysepers høj, men der er ingen af gravene ved Jættebro der haft havudsigt.  

Det er planen at afslutte undersøgelserne til efteråret 2021 af udvalgte anlæg, herunder den rige 
bronzealdergrav, for at berette historien om stedet. Højene viste sig at være så velbevarede, at 
der sammen med ejeren og Slots- og Kulturstyrelsen arbejdes på at frede området.      

TV2Bornholm fulgte udgravningen både den 7. sep.: 
https://www.tv2bornholm.dk/artikel/udgravning-i-gang-efter-151-aar og 18. sep.: 
https://www.tv2bornholm.dk/artikel/udgravning-ved-lysepers-hoej-sat-paa-pause 

 

 
Dronefoto af Lysepers Høj set fra NØ, i alt afdækkedes 885 kvadratmeter. Foto: Kristian Vang 
TV2Bornholm 18. sept. 2020. 
 

https://www.tv2bornholm.dk/artikel/udgravning-i-gang-efter-151-aar
https://www.tv2bornholm.dk/artikel/udgravning-ved-lysepers-hoej-sat-paa-pause
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Lysepers Høj, med blåt markering af sten. I øst en væltet bautasten og to fundamenter til 
bautasten samt seks brandgrave og en stor jordfæstegrav A 45. Tegning: Michael S. Thorsen. 
 
7. Rosvang, Bodilsker, BMR 4083. Undersøgelse betalt af Slots- og Kulturstyrelsen/SLKS.  
 
Fritidsarkæolog Kim Lund-Hansen fandt d. 26 dec. 2019 5 kufiske/arabiske dirhems fra 900-tallet 
inden for et kun 11x14 m stort område nord for Rosvang. Da sølvet så ud til at være nyligt 
oppløjet, vurderedes chancerne for at finde resten af skatten på sit oprindelige deponeringssted 
(in situ) for meget høj, og SLKS imødekom museets ønske om at efterundersøge fundstedet. 
Afrømningen af et 405 kvadratmeter stort område indledtes 24.-25. aug. i samarbejde med 
finderen og et team af frivillige. Selve udgravningen og registrering af anlæg blev ledet af Michael 
S. Thorsen i perioden 31/8 - 7/9-2020.  
Desværre var hele feltet stærkt nedpløjet og skatten forsvundet - dog fandtes yderligere to 
dirhems. 
Der afdækkedes dele af et Ø-V-orienteret hus med mindst 3 sæt tagbærende stolper, min. 9 meter 
langt, huset fortsætter med stor sandsynlighed imod vest. I stolpehullerne fandtes små skår, der 
kan dateres til sen vikingetid (900-1000). Mønterne kan have været placeret i husets øst-del. Tæt 
ved huset fandtes en affaldsgrube med et skår med furer, der er karakteristisk for 
Østersøkeramikken. 
Når man på Bornholm åbner selv et lille areal, findes der anlæg fra flere perioder af oldtiden. 
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En affaldsgrube kunne, ud fra fundene dateres til yngre romersk/ældre germansk jernalder (o. 400 
e.v.t.), hvor rester af et NØ-SV-orienteret treskibet hus, min. 7 meter langt med tre sæt 
tagbærende stolper, sandsynligvis knytter sig til denne bebyggelse. 
En tredje affaldsgrube kunne dateres til yngre bronzealder (700-500 f.v.t.), en snes 
kogestensgruber med trækul og ildskørnede sten knytter sig sandsynligvis til denne bebyggelse, 
men der fandtes ingen let genkendelige samtidige stolpehuller.  
 

        
De syv arabiske mønter fra Rosvang i Bodilsker, præget i begyndelsen af 900-tallet, den yngste er 
slået 914-932. Foto: René Laursen. 
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Det kan ikke udelukkes at mønterne kan have ligget samlet i husets øst-del, og at det er 
gravningen af en åben grøft eller den senere drængrøft, som har splittet skatten, der formodes at 
være nedlagt i midten af 900-tallet.  Tegning: Michael S. Thorsen.                                                   
 
уΦ .ƧŜǊǊŜƎňǊŘΣ tŜŘŜǊǎƪŜǊΣ .aw плттΦ aǳǎŜŜǘǎ ŜƎŜƴ ŦƻǊǎƪƴƛƴƎκŦƻǊǳƴŘŜǊǎǄƎŜƭǎŜ ǎŀƳǘ YŀǇΦуΦ 
.ȅƎƘŜǊǊŜπōŜǘŀƭǘ ǳƴŘŜǊǎǄƎŜƭǎŜΦ  
 
Som beskrevet indledningsvis har udgravningerne i 2020 sat fokus på øens vikingetid, og 
Bjerregård blev på alle måder årets største undersøgelse. Det, der var tænkt som en rutinemæssig 
opfølgning på muldafrømningen forud for et landbrugsbyggeri, blev langt mere omfattende, end 
nogen havde kunnet forestille sig. Ganske vist var der tale om et stort byggeri, hvor over 7000 
kvadratmeter blev frilagt, men det kom bag på os, hvor meget der var at finde. Vi kendte godt til 
de meget forhøjede fosfattal øst for Bjerregård, men der var ikke noget at finde, hverken på 
overfladen eller med metaldetektor. Var det ikke, fordi overjorden var blevet afrømmet ganske 
hårdhændet, ville opgaven have været uoverskuelig ς det var svært nok endda. Afrømningen 
afslørede en undergrund fyldt med ler og skifer, hvor det ikke var let at se de forhistoriske anlæg, 
men flere steder sås stensamlinger, kogestensgruber og områder med brændt lerklining. I de 
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fleste tilfælde var kun de allerdybeste, tagbærende stolper bevaret samt enkelte vægstolper og 
stolpehegn samt skelgrøfter.  
Undergrunden og vejrforholdene blev udfordrende og med et ekstremt tørt forår, betød det hårdt 
fysisk gravearbejde med spade, drænspade og betonhammer. Der blev også prioriteret hårdt, så 
områder af hensyn til byggeriet løbende kunne frigives. Uden ejernes hjælp med kunstvanding og 
bistand med gravemaskine var det ikke lykkedes at opnå så fine resultater.  
Held i uheld var det også, at udgravningerne på Sorte Muld havde måttet aflyses, således at vi 
midt under corona-nedlukningen kunne koncentrere os om at undersøge Bjerregård bedst muligt. 
Undersøgelsen indledtes d. 25.marts og afsluttedes først d. 24.juni. Den sidste del gennemførtes 
som en såkaldt Byggeherre-betalt Kap.8.-undersøgelse, der blev ledet af Nicolas Braun og Michael 
S. Thorsen. Under hele undersøgelsen deltog et stort antal frivillige. 
 

Skat. 
Allerede på anden-dagen fandt museums-assistent René Laursen en vikingetidsskat med i alt 115 
mønter, de fleste arabiske dirhemer (104), klippede og fragmenterede mønter (12 hele), syv tyske 
(fire hele), to bøhmiske, én italisk og én byzantinsk mønt (alle hele), 40 fragmenter af sølvsmykker 
og barrer samt en hel, sammenfoldet armring (i alt 268 gram) samt fire fragmenter af guldhals- 
eller armringe (i alt 60 gram). Samlet vægt er knap ½ kg sølv og guld. Skatten dateres ud fra de to 
yngste mønter, der er tyske, formentlig præget i Bremen eller Bardowick i perioden 975-985. Det 
at der ikke indgår engelske mønter i skatten, giver skatte-nedlæggelsen en meget snæver datering 
til 985-991. Forklaringen er, at engelske mønter, efter den første danegæld-udbetaling i 991, bliver 
særdeles almindelige i hele Skandinavien indbefattet Bornholm.  
Skatten viste sig at være placeret midt imellem det østligste sæt tagbærende stolper i et 25 x7 m 
langt hus med 4 sæt tagbærende stolper. Det er usædvanligt, normalt placeres skattene i husets 
vest- del, men måske har hele langhuset udgjort beboelse? I nordsiden fandtes tagdryppet 
bevaret, det angiver husets let buede form. Skattefundhuset er nedbrændt, men man har kendt til 
skatten, da hele husets østdel, et ca. 20 kvadratmeter stort område, er blevet omgravet ς i laget 
fandtes to fragmenter af arabiske mønter, men selve skatten manglede de kun 20 cm i at 
genfinde. I huset fandtes en del tidlig slavisk keramik (Østersøkeramik), og da denne type keramik i 
Skåne/Lund tidligst kan dateres til 980, har fundene fra skattefundhuset stor videnskabelig 
betydning som det ældste Østersø-keramik der findes på Bornholm. Delvist over skattefundhuset 
opførtes et lidt længere 27x7 m, klassisk langhus med 5 sæt tagbærende stolper, hvor det 
midterste sæt placeres midt i huset, og hvor der er store rum på begge sider til de to sæt 
tagbærende, der er placeret i øst og vest. Skattefundhuset i Kongstubbe/Nørregård er af samme 
type og datering.  
 

To gårde 
Skatten hører til den nordlige gårdsenhed. Over hele byggeområdet fandtes overvældende mange 
nedbrændte huse og anlæg, der kunne dateres til vikingetid-tidlig middelalder. Midt på arealet 
fandtes et næsten fundtomt område, der adskiller to bebyggelseskoncentrationer. Sandsynligvis 
repræsenterer de mange huse to samtidige gårdsenheder, uden det desværre var muligt at sige, 
hvilke og hvor mange bygninger, der knytter sig til en enkelt gård der udover hovedhuset har 
bestået af flere udhuse. Der kan være tale om mindst 5 faser, som har afløst hinanden indenfor en 
periode på 200 år fra ca. 900-1100.  
De forskellige faser var lettest at adskille i det sydligste bebyggelsesområde, hvor det var muligt at 
følge flere generationer af langhuse. Et hus indeholdt et skår fra et kar med 3x3 knopper, som 
normalt dateres til før vikingetid, men det fandtes sammen med klassisk vikingetidskeramik som 
spandformede lerkar med ører, og som det yngste fandtes Østersøkeramik.  



 35 

Interessant var måden, hvorpå man havde funderet de tagbærende stolper. I de ældste huse var 
de tagbærende stolper gravet næsten to meter dybt, i det yngste havde man fundet på at placere 
stolperne i grunde gruber med påført gult ler, hvorpå der var placeret en flad sten. Det er klart en 
arbejdsbesparelse, når man tænker på, hvilket mas vi, selv med moderne redskaber, havde med at 
grave i undergrunden af ler og stenflis. Arkæologisk set var de ældste huse med de dybere 
stolpehuller til gengæld de mest fundrige. Undersøgelsen afslørede også, at museet burde have 
været med ved det første store staldbyggeri i 1980-erne ς flere af vikingehusene fortsatte i vest, 
men det lykkedes at undersøge to langhuse i deres helhed på henholdsvis 26x7 m og 28x7,5 m, 
begge med 5 sæt tagbærende stolper og med Østersøkeramik. I tilknytning til det yngste hus 
fandtes en engelsk mønt slået under Æthelred II 997-1003. Tæt ved huset fandtes et 
grubehus/jordhytte, et ca. 1 meter dybt nedgravet hus med et sæt svære stolper i øst og vest, der 
har båret et saddeltag og spinkle stolper til lerklinede vægge. Huset måler 4,4 m Ø-V og 3,8 m N-S, 
selve gulvfladen 3,8 x 2,8 m N-S. En aflang grube midt i, 1,95 x 1,25 m Ø-V og 35 cm dyb, kunne 
indgå i husets funktion som vævestue. I hvad der tolkes som et ildsted i husets sydvest-del, 
fandtes et forbrændt stykke af en arabisk mønt. Der fandtes i området min. to andre sæt 
tagbærende stolper, der kunne være rester af grubehuse og sandsynliggøre et værkstedsområde. 
Grubehuset ved Bjerregård er kun det andet, vi kender til fra Bornholm, det første fandtes i 2010 
og udgravedes i 2012 ved Baggård i Klemensker. Grubehuse er så almindelige i resten af landet, 
inklusive Skåne, at det er besynderligt, at vi ikke kender til flere fra Bornholm. 
Af de to bebyggelseskoncentrationer var den nordligste bebyggelseskoncentration bedst bevaret, 
men lagforholdene var komplicerede. Udover de allerede omtale huse i tilknytning til skatten stod 
klarest et nedbrændt Ø-V-orienteret 16x6 m langt hus. I husets syd-væg fandtes en hel jernøkse 
med æggen nedad - antagelig anbragt her som et husoffer. Aske efter lyng sandsynliggør, at taget 
har været tækket med lyng, men da det var fattigt på fund, kan der være tale om en økonomi-
bygning/stald ς det kan ikke udelukkes, at bygningen er blevet nedbrændt samtidig med det 
nærliggende skattefundhus, men absolut samtidighed er i reglen svært at bevise.   
Det meste af bebyggelsen i nord respekterer en omtrent N-S gående skelgrøft, der afgrænser 
gårdtomterne i vest fra agre øst for skelgrøften, dog ikke det yngste kun delvist frilagte langhus, 
ǎƻƳ ƎňǊ ǳŘƻǾŜǊ ΩǘƻƳǘŜ-ƎǊŋƴǎŜƴΩΦ {ŋǊƭƛƎ ƛƴǘŜǊŜǎǎŀƴǘ ŜǊ Ŝƴ ƳŜƎŜǘ ǾŜƭōŜǾŀǊŜǘ ΩŦƻǊǎŋƴƪŜǘ ƪŋƭŘŜǊΩ ƛ 
husets vestdel opbygget af store flager af stenskifer/flis. To tyske mønter fundet i et ældre hus på 
stedet har kunnet bestemmes til ca. år 1000, så stenkisten vurderes til at have været i funktion i 
den første halvdel af 1000-ǘŀƭƭŜǘΦ ¢ƛƭǎǾŀǊŜƴŘŜ ΩƪŋƭŘǊŜΩ ŦŀƴŘǘŜǎ ƭƛƎŜƭŜŘŜǎ ƛ ǾŜǎǘŘŜƭŜƴ ƳƛŘǘ ƳŜƭƭŜƳ ŘŜ 
to sæt vestligste, tagbærende stolper, i 4 andre langhuse. Flere at dem har en bræmme af gult ler, 
som det kendes fǊŀ ŘŜ ǎŀƳǘƛŘƛƎŜ ŦƛǎƪŜǇƭŀŘǎŜǊ ƳŜŘ ΩƭŜǊōƻǘǘƴŜǊΩΣ ŘǾǎΦ ƭŜǊōŜƪƭŋŘǘŜ ƎǊǳōŜǊΦ  
¢ƻ ǊŜƪǘŀƴƎǳƭŋǊŜ ŘȅōŜ ƴŜŘƎǊŀǾƴƛƴƎŜǊΣ ŘŜǊ ƛƴŘŜƘƻƭŘǘ ƳŜƎŜǘ Ŧƛƴ ƳǳƭŘƧƻǊŘΣ ǘƻƭƪŜǎ ǎƻƳ ƭŀǘǊƛƴŜǊΦ ¢ƻ 
ǳōŜǎǘŜƳƳŜƭƛƎŜ ǘȅǎƪŜ ƳǄƴǘŦǊŀƎƳŜƴǘŜǊ ƻƎ ŘŜƭŜ ŀŦ qǎǘŜǊǎǄƪŜǊŀƳƛƪ ǾƛǎŜǊΣ ŀǘ ŘŜ ŜǊ ǎŀƳǘƛŘƛƎŜ ƳŜŘ 
ǾƛƪƛƴƎŜǘƛŘǎπōŜōȅƎƎŜƭǎŜƴΦ  
bƻǊƳŀƭǘ ŜǊ ŘŜǊ Ŧŀƴǘŀǎǘƛǎƪ ƎƻŘŜ ōŜǾŀǊƛƴƎǎŦƻǊƘƻƭŘ ŦƻǊ ƻǊƎŀƴƛǎƪ ƳŀǘŜǊƛŀƭŜ ƛ ŀƴƭŋƎ ŦǊŀ ŘŜƴƴŜ ǘƛŘΣ ƳŜƴ 
ƪŜƳƛŜƴ ƘŀǊ ƛƪƪŜ ǾŋǊŜǘ ƎƻŘ Ǉň .ƧŜǊǊŜƎňǊŘΣ ƪǳƴ ƛ Ŧň ǘƛƭŦŋƭŘŜ ŦŀƴŘǘŜǎ ƪƴƻƎƭŜǊ ŀŦ ŘȅǊ ƻƎ ŦƛǎƪΦ 5ŜǊƛƳƻŘ 
ŦŀƴŘǘŜǎ ƛ Ŝƴ ŀŦŦŀƭŘǎƎǊǳōŜ ǎǘƻǊŜ ƳŋƴƎŘŜǊ ŀŦ ŦƻǊƪǳƭƭŜŘŜ ƪƻǊƴΣ ƳňǎƪŜ Ŝǘ ŀŦ ŘŜ ǎǘǄǊǎǘŜ ƪƻǊƴŦǳƴŘ ŦǊŀ ǎŜƴ 
ǾƛƪƛƴƎŜǘƛŘκǘƛŘƭƛƎ ƳƛŘŘŜƭŀƭŘŜǊ ƘŜǊ ƛ ƭŀƴŘŜǘΦ aŀǘŜǊƛŀƭŜ ƘŜǊŦǊŀ ŜǊ ōƭŜǾŜǘ ƻǾŜǊǎŜƴŘǘ ǘƛƭ tŜǘŜǊ {ǘŜŜƴ 
IŜƴǊƛƪǎŜƴΣ aƛƭƧǄŀǊƪŋƻƭƻƎƛ ϧ aŀǘŜǊƛŀƭŜŦƻǊǎƪƴƛƴƎ Ǉň bŀǘƛƻƴŀƭƳǳǎŜŜǘ ƛ .ǊŜŘŜ ƻƎ Ǿƛƭ ƛƴŘƎň ƛ 
bŀǘƛƻƴŀƭƳǳǎŜŜǘǎ ƴȅŜ ǾƛƪƛƴƎŜǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎ Ω¢ƻƎǘŜǘΩΦ tŜǘŜǊ IŀƳōǊƻ aƛƪƪŜƭǎŜƴΣ aƻŜǎƎňǊŘ aǳǎŜǳƳΣ ƘŀǊ 
ƪƻƴǎǘŀǘŜǊŜǘΣ ŀǘ Ŝƴ ǘŜǎǘǇǊǄǾŜ ǳŘŜƭǳƪƪŜƴŘŜ ōŜǎǘƻŘ ŀŦ ŀǾƴƪƭŋŘǘ ōȅƎΣ ƻƎ ŀǘ ŜƴƪŜƭǘŜ ŀŦ ƪƻǊƴŜƴŜ ǾŀǊ 
ōŜƎȅƴŘǘ ŀǘ ǎǇƛǊŜΗ  
 
[ŜǊǘŀƎƴƛƴƎǎƎǊǳōŜǊΦ 
I udkanten af bosættelsesområdet i nordøst fandtes i en naturlig sænkning med meget fint gult ler 
et større system af lertagningsgruber - 13 m bred og indtil 2,5 meter dyb, kun den vestligste del 
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blev berørt af byggeriet. Gruberne var blevet gravet i flere omgange, og vi måtte lade 
gravemaskinen trække af i flere omgange for at detektorundersøge og komme nærmere en 
ŘŀǘŜǊƛƴƎΦ ±ƛ ƪǳƴƴŜ ƪƻƴǎǘŀǘŜǊŜΣ ŀǘ Ŝƴ ΩŀŦŘǊŋƴƛƴƎǎƎǊǄŦǘΩ ŦǄǊǘŜ ŘƛǊŜƪǘŜ ǳŘ ƛ ǎŋƴƪƴƛƴƎŜƴΣ ǎƻƳ ƛ 
perioder må have stået under vand. Alle fundene kunne dateres til tidlig middelalder ud fra 
fragmenter af bronzekar, enkelte skår af Østersøkeramik samt stykker af granatglimmerskifer fra 
drejekværnsten. Disse kværnsten er importerede fra Sydnorge eller Vestsverige og findes overalt 
på tidlig middelaldergårde på Bornholm. 
 
Vikingetidens bebyggelser. 
Flere skelgrøfter viser, at gårdene ved Bjerregård har været parcellerede i retlinjede parceller.  
aňǎƪŜ ƘŀǊ ƎňǊŘŜƴŜ ƘŀŦǘ Ŝƴ Ŧǳƴƪǘƛƻƴ ƛ ǘƛƭƪƴȅǘƴƛƴƎ ǘƛƭ wƛƴƎōƻǊƎŜƴΣ ŘŜǊ ŜŦǘŜǊ ŀƭǘ ŀǘ ŘǄƳƳŜ ƻƎǎň ƘŀǊ 
ŦǳƴƎŜǊŜǘ ǎƻƳ ǘƛƭŦƭǳƎǘǎōƻǊƎ ƛ ǾƛƪƛƴƎŜǘƛŘŜƴΦ tň .ƻǊƴƘƻƭƳ ƪŜƴŘŜǎ ƻǾŜǊ плл ǇƭŀŘǎŜǊ ŦǊŀ ǎŜƴ ǾƛƪƛƴƎŜǘƛŘπ
ǘƛŘƭƛƎ ƳƛŘŘŜƭŀƭŘŜǊΣ ƳŜƴ ŘŜǘ ŜǊ ƪǳƴ Ŝǘ ŦňǘŀƭΣ ŘŜǊ ŜǊ ŀǊƪŋƻƭƻƎƛǎƪ ǳƴŘŜǊǎǄƎǘΦ aŜŘ ǳƴŘŜǊǎǄƎŜƭǎŜǊƴŜ Ǉň 
.ƧŜǊǊŜƎňǊŘ ōƭŜǾ ŘŜǘ ŦƻǊ ŦǄǊǎǘŜ ƎŀƴƎ ƳǳƭƛƎǘ ŀǘ ŀŦŘŋƪƪŜ ǎǘǄǊǊŜ ƘŜƭƘŜŘŜǊ ƻƎ ŘƻƪǳƳŜƴǘŜǊŜΣ ƘǾƻǊƭŜŘŜǎ 
ōŜōȅƎƎŜƭǎŜƴ ƘŀǊ ǾŋǊŜǘ ƻǊƎŀƴƛǎŜǊŜǘΦ .ŜōȅƎƎŜƭǎŜƴ ǾǳǊŘŜǊŜǎ ǘƛƭ ƪǳƴ ŀǘ ƘŀǾŜ ōŜǎǘňŜǘ ƛ нлл ňǊΣ ƛƴŘŜƴ 
ŘŜƴ ŜǊ ŦƭȅǘǘŜǘ π ŀƴǘŀƎŜƭƛƎ ǘƛƭ ŘŜƴ ƴǳǾŋǊŜƴŘŜ .ƧŜǊǊŜƎňǊŘ ƻƎ Ŝƴ ǾŀƴŘƳǄƭƭŜΦ !ƴŘǊŜ ǎǘŜŘŜǊ Ǉň ǄŜƴ ǎŜǎ 
ƭƛƎƴŜƴŘŜ ƎňǊŘŦƭȅǘƴƛƴƎŜǊ ǘƛƭ ǾŀƴŘƳǄƭƭŜǊ ƛ ǇŜǊƛƻŘŜƴ ммллπмнллΦ ¦ƴŘŜǊǎǄƎŜƭǎŜǊƴŜ ŀŦ ŘƛǎǎŜ 
ƎňǊŘŦƭȅǘƴƛƴƎŜǊ ƛƴŘƎňǊ ƛ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ aǳǎŜǳƳǎ ŦƻǊǎƪƴƛƴƎǎǇǊƻƎǊŀƳΥ {ǄƭǾǎƪŀǘǘŜ ŦǊŀ ǾƛƪƛƴƎŜǘƛŘκǘƛŘƭƛƎ 
ƳƛŘŘŜƭŀƭŘŜǊ ƻƎ ŘŜƴ ǎƭŀǾƛǎƪŜ ƛƴŘŦƭȅŘŜƭǎŜ Ǉň .ƻǊƴƘƻƭƳΦ   
 
Fund fra andre perioder. 
Når et så stort areal frilægges fremkommer også fund fra andre tidsperioder, ældst er en enkelt 
løsfunden lancet-mikrolit, der kan henføres til Maglemose-kultur (c. 7.500 f.v.t.). Fra en 
bebyggelse i tidlig bondestenalder, populært kaldet dyssetid, omkring 3.500 f.v.t., stammer et lille 
materiale bestående af dele af slebne, tyndnakkede flintøkser og flintafslag både af importeret 
flint og lokal kugleflint. Der fandtes også lidt keramik ornamenteret med indtryk af beviklet snor, 
der kendetegner perioden. En grubekeramisk pilespids stammer også fra bondestenalderen, ca. 
2.800 f.v.t., men den fandtes som løsfund i en grube med keramik fra yngre bronzealder (700-500 
f.v.t.). Et større system af lertagningsgruber knytter sig til denne tid, men også mange 
kogestensgruber og stolpehuller med trækul og ildskørnede sten stammer sandsynligvis fra denne 
omfattende bronzealderbebyggelse. Der fandtes rester af treskibede huse, men det var ikke 
bevaret tilstrækkeligt til, at en hel husplan kunne udskilles.  
 
https://www.tv2bornholm.dk/artikel/arkaeologer-goer-gigantisk-fund-i-vestermarie 
https://p lay.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&id=792178 
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&id=793139 
René Laursen og Gitte  Tarnow Ingvardson: Bjerregård ς en vikingeskat med overraskelser. Skalk 
2020 nr. 4  s.3-7. 
 
 
 

https://www.tv2bornholm.dk/artikel/arkaeologer-goer-gigantisk-fund-i-vestermarie
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&id=792178
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&id=793139
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Bjerregård i Pedersker ligger imellem Øleåen og vest-foden af Rispebjerg tæt ved et endnu aktivt 
kildevæld ved den gl. landevej imellem Pouls og Peders kirker og kun 400 m syd for øens største 
forsvarsanlæg Ringborgen. Den nærmeste naturhavn fandtes ved Øleåens udløb nær Slusegård, 
knap 3 km fra Bjerregård.  
I 2012, da den eksisterende stald blev forlænget med 22 m mod nord fandtes brændt lerklining fra 
nedbrændte huse, men ingen fund eller anlæg, som kunne datere bebyggelsen. Detektorafsøgning 
gav heller ingen relevante fund. I sognebeskrivelsen fra 1876 var det ellers beskrevet, at der var 
fundet en sølvbarre øst for Bjerregård.  
Dronefoto af opførelsen af den ny produktions-stald til svin, øst for gården Foto: Tobias Olssen d. 
25.april 2020.  
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Bjerregårds-skatten fundet d. 26. marts. Skatten havde med sikkerhed været større, hvis det var 
lykkedes at lokalisere, den inden muldafrømningen var kommet i gang. Dele af skatten har ligget i 
pløjelaget, da der fandtes sølv i muldjordsklumper fra afrømningen. Overjorden er blevet flyttet til 
en tidligere råstofgrav sydøst for Bjerregård, hvor mulden skal genbruges til avlsjord, men ude af 
kontekst skal der stort held til at finde mere. Foto: René Laursen.  
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Bjerregårds-skatten fandtes i det røde hus, fundstedet er markeret med et rødt kryds. Det blå hus 
med 5 sæt tagbærende stolper er yngre end skattefundhuset. Dronefoto: Kristian Vang 
TV2Bornholm 9 juni. 2020. 
 

                                      
Flere huse har haft kælder, hvilket ikke tidligere er set ved udgravninger af vikingetidshuse på 
Bornholm. I den bedst bevarede kælder var væggene beklædt med 30-40 cm lange og tilsvarende 
høje, højkantstillede skiferstens-plader, på bunden var lagt sandstensfliser. Nordligst fandtes et 
hestekranium (markeret med hvidt) og en metalgenstand samt en glasguldfolieperle. Øst for 
stenkisten th. fandtes et stykke brudsølv, en kantet sølvstang på 8,9 gram. 3D-foto: Michael S. 
Thorsen.    
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Udvalg af fund fra Bjerregård. Øverst såkaldt Østersøkeramik. Tv. Dele af en benkam, en bennål 
med øje, én ben-tenvægt og en sten-tenvægt. Nederst tv. Norsk skifersten med ophængningshul og 
en grubekeramisk flint-pilespids. Nederst th. en vævevægt. Foto: René Laursen 

                              
  L Ŝƴ ŀŦ ŘŜ ΩŦƻǊǎŋƴƪŜŘŜ ƪŋƭŘǊŜΩ ŦŀƴŘǘŜǎ ŘŜƭŜ ŀŦ Ŝƴ ƳǳƭƛƎ ǎǘǄōŜŦƻǊƳ ƛ ōǊŋƴŘǘ ƭŜǊΣ ƘǾƛǎ ƭƛƎŜ ƛƪƪŜ ŜǊ ǎŜǘ 
på Bornholm. Stykket fandtes sammen med store mængder brændt lerklining som var hældt i 
ΩƪŋƭŘŜǊŜƴΩ ŜŦǘŜǊ ŜƴŘǘ ōǊǳƎΦ 5Ŝǘ ǾŀǊ Ŝƴ ŀŦ ŘŜ ŦǊƛǾƛƭƭƛƎŜΣ ŦƻǘƻƎǊŀŦ Evan Henningsen, der havde øje for 
stykket, de fleste ville have overset. Digelfragmenter og slagger viser, at man på Bjerregård selv 
har kunnet støbe metalgenstande, mere sædvanligt er sporene efter jernsmedning  
Foto: René Laursen.  
9. Langemyregård, Åker, BMR 4106. Museets egen forskning. 
I forbindelse med en rutinemæssig undersøgelse af byggegrunden for en ny svinestald fandtes 
flere affaldsgruber fra yngre bronzealder (700 - 500 f.v.t.) og yngre jernalder, omkring 400 e.v.t. Et 
over 20 m langt hus med 8 sæt tagbærende stolper knytter sig til den yngste bebyggelse. Desuden 
fandtes rester af min. 2 andre huse, der fandtes i udkanten af byggefeltet.   
 
10. Vasagård Vest, Åker, BMR 2147. Museets egen forskning.  
Den planlagte udgravning med arkæologi-studerende på Vasagård måtte aflyses. Først i august 
hjalp museets faste frivillige med at oprense udgravningsfeltet F35. Feltet er det hidtil fundrigeste, 
ƴňǊ ŘŜǘ ƪƻƳƳŜǊ ǘƛƭ ŀƴǘŀƭƭŜǘ ŀŦ ŦǳƴŘ ŀŦ ŘŜ ǎňƪŀƭŘǘŜ ΩǎƻƭǎǘŜƴΩΦ ¢ǊƻŘǎ Ŝƴ ōŜƎǊŋƴǎŜǘ ƛƴŘǎŀǘǎ Ŧandtes 
yderligere syv sten. 
Slots-og Kulturstyrelsen betaler markleje for et 1 hektar stort areal på begge sider af Læseåen.  
Selvom to felter endnu ligger åbne er udgravningerne på Vasagård Øst-pladsen for tiden stillet i 
bero på grund af behovet for, at få efterbehandlet og analyseret fundene efter flere års 
udgravninger. 
Undersøgelserne på Vasagård Vest har været meget begrænsede i 2020, men der er planer for 
2021 om af videreføre undersøgelserne som museets egen forskning. 
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IŜƭ ΩǎƻƭǎǘŜƴΩ ƳŜŘ ǎǾŀƎŜ ƛƴŘǊƛŘǎƴƛƴƎŜǊ ƛ ŘŜƴ ǎƻǊǘŜ ǎƪƛŦŜǊΣ ŘŜǊ ŜǊ ŦǳƴŘŜǘ ǎŀƳƳŜƴ ƳŜŘ ǎŜƪǎ 
ŦǊŀƎƳŜƴǘŜǊŜŘŜ ΩǎƻƭǎǘŜƴΩΦ 5Ŝ ŦƭŜǎǘŜ ƛƴŘǊƛŘǎŜŘŜ ǎǘŜƴ ŜǊ ǎƭňŜǘ ƛ ǎǘȅƪƪŜǊ ƻƎ ǾƛǊƪŜǊ ŘǊȅǎǎŜǘ ǳŘ ƻǾŜǊ ŘŜ 
ange dyreknogler, der ligger i F35. Foto: René Laursen.  

 
Nakkeenden af en såkaldt dobbeltægget stridsøkse af grønsten, fundet sammen med andre bevidst 
itu-slåede sten i F35 d. 3.aug. Foto: René Laursen. 

11. Nylars -Robbedale, BMR 4011. Spildevandsledning. Kap.8. Bygherre-betalt undersøgelse. 

Ved en større forundersøgelse fremkom flere mulige kogestensgruber samt et større 
fyldlag/anlæg der omkransede en stor vandreblok. Fyldlaget indeholdt en del brændt lerklining og 
udgravningens eneste fund, et lille stykke keramik, der ikke kan dateres. Herudover fandtes 
enkelte udaterede gruber og to mulige stolpehuller. Der har været usædvanligt få fund og anlæg i 
forbindelse med udgravningen, i særdeleshed når der tages højde for de mange øvrige fund 
gennem tiden i nærområdet. En del af forklaringen beror også på at bygherre ændrede markant 
på forløbet, så over halvdelen af tracéet blev lagt i den allerede opgravede cykelsti. 
 

12. Ekkodalens Moser, BMR 4084. Kap.8. Bygherre-betalt undersøgelse. 

I sommeren 2020 blev der foretaget en undersøgelse i den gamle Vallensgårdsmose i forbindelse 
med naturgenopretningsprojektet ´Ekkodalens Moser´, der omfatter et ca. 180 ha stort 
projektområde. Projektets mål er at genskabe natur- og vådområder, hvor der tidligere har været 
sø-og engarealer. 
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Projektet blev realiseret ved at oprense og genåbne tidligere tilløb til Læsåen, grave flere 
vandhuller og lavninger samt afbryde eksisterende dræn og pumper. Undersøgelsen bestod i en 
overvågning af anlægsarbejdet, opsamling af genstande, samt test af ler- og tørvelag.  
En væsentlig del af området (83 ha) er i dag drænet og har været landbrugsareal i mange år. 
Desværre er der foretaget en omfattende dræning i området i 1970´erne og området er blevet 
dyrket og pløjet siden, hvilket har fået eventuelle rester af tørv i området til at synke sammen, og 
det er efterfølgende blevet pløjet sammen med topmulden.  
Desværre traf vi ikke de lommer af bevaret tørv eller vandmættede lag, hvor der ville være 
mulighed for bevaring af organisk materiale. Vi havde ellers være spændt på at se, om der var 
bevarede knogler og trægenstande, brugt i forbindelse med jagt og fiskeri, men der blev ikke 
engang fundet små knoglestykker eller kulnister, da dræningen og dyrkning har ødelagt 
bevaringsforholdene. 
Forventningerne til udgravningen blev desværre ikke indfriet. Vi havde håbet, at den skulle være 
med til at øge vores viden om området og brugen af mosen/vådområdet i store dele af 
forhistorien, da der er fund rundt om mosen fra både pal-, meso- og neolitikum samt bronzealder. 
Det er dermed et meget skuffende resultat, da det er et interessant område, hvorfra vi har nogle 
af de tidligste fund, formentlig Brommekultur, på Bornholm. Der er ikke tvivl om, at området er 
blevet brugt til jagt og fiskeri gennem alle perioder indtil den første dræning for ca. 100 år siden, 
og at det har været et markant vådområde, især den vestlige del, der endnu ikke er inddraget, og 
som står i mose/skov. 
  

     
 
Mikrolitter fra tørvelag.                                       Rav (X 10) fra VH 3. Foto: René Laursen. 
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Foto af tørv i paddeskrab (VH 4). Foto: Nicolas Braun. 
 
 

  
Kort over det totale projektområde. 
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13. Bøgeholmen, Åker, BMR 3706. Museets egen forskning.  

Mogens F. Jensen har for museet fortsat prøveundersøgelserne af et meget fundrigt 
bopladsområde fra den sene Tragtbægerkultur, 2900-2800 f.v.t., på en lille holm nordligst i 
Vallensgårds Mose op til Ekkodalen. Holmen har været opdyrket, men i forhold til de samtidige 
Vasagård- og Rispebjerg- pladser er bevaringsforholdene på Bøgeholmen langt bedre, måske 
har området ligget uforstyrret, siden det blev forladt omkring 2800 f.v.t. Prøveundersøgelser på 
nabopladserne på Egeholm og Bøgeskoven viser tilsvarende fundrigdom og stort 
forskningspotentiale. Stedet har tidligere tilhørt Vallensgård, men blev i 2019 købt af 
Naturstyrelsen.  

 

14. Ekkodalen ς Højskolen, BMR 3912. Spildevandsledning. Kap.8. Bygherre-betalt undersøgelse. 

Ved forundersøgelsen fremkom der ingen anlæg, der kan dateres tidligere end 1800-tallet. Det 
eneste forhistoriske anlæg fra udgravningen var en mulig kogestensgrube. Der blev testet ti anlæg 
50 m syd for Dalshøj (Almindingsvej 43). I disse anlæg blev der fundet glas og glaserede 
keramikskår, der dateres til midten af 1800-tallet.     
 
PROJEKTER, VIDENSKABELIGE KONTAKTER, SAGER M.M. 
 
 LƴŘǎŀƳƭƛƴƎ ƻƎ ǊŜƎƛǎǘǊŜǊƛƴƎ  

 
I 2020 oprettedes 26 nye museumssager repræsenterende hele oldtiden samt historisk tid indtil år 
1525. 8 af sagerne har baggrund i detektorrekognoscering, heraf 4 skattefund, hvoraf de 3 førte til 
udgravninger. 6 sager skyldes udgravninger, heraf 4 Kap.8. (Bygherre-betalte undersøgelser), 5 
løsfund, mens kun en enkelt sag skyldes nyfundne helleristninger. Der er hovedsagelig tale om 
bopladser, 4 fra ældre og yngre stenalder (7500-1800 f.v.t.), 3 fra bronzealderen 1300- 500 f.v.t., 6 
fra jernalder og vikingetid (500 f.v.t.-1000 e.v.t.), samt 4 fra sen vikingetid-tidlig middelalder - 
ǎňƪŀƭŘǘŜ ΩqǎǘŜǊǎǄ-ǇƭŀŘǎŜǊΩ όмллл-1200 e.v.t.).  
 
Museet har kun begrænsede ressourcer til at foretage en aktiv indsamling, men gennem de flittige 
medlemmer af De Bornholmske Amatørarkæologer/DBA modtager vi alligevel mængder af 
genstande, mest detektorfund, men også andre spændende fund. Bornholm er arkæologisk så 
fundrig, at hvis man målrettede en systematisk indsamling, ville vi meget hurtigt være udfordrede.   
 
Nogle fund påkalder sig ganske særlig opmærksomhed, således nogle store blå-hvid 
patinerede/farvede flintafslag og en flintkniv fundet af fritidsarkæolog Brian Wellbelove. Den 
farvede flint og størrelsen på afslagene er en garant for at de er gamle. Hvor gamle bliver det 
spændende at få opklaret det kommende år. Vi kender på Bornholm kun til enkelte løsfund fra sen 
istiden, og kun til en enkelt bosættelse ved Vallensgård mose. Gamle fundlag vil altid være meget 
svære at finde. Hvis man holder øje med kystskrænter, der er under nedbrydning, vil man have en 
chance. Man skal dog være opmærksom på, at det er ikke ufarligt. I lufthavnsområdet ved 
Korsodde er der for et halvt hundrede år siden fundet et flintafslag, der vurderes til at være fra 
Mellemistiden.    
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Flintkniv fundet sammen med andre store flintafslag med blå-hvid patina. Flinten lå 1,2 m dybt i en 
kystskrænt ved Læsåens udløb nær Boderne i Åker. Foto: René Laursen. 
  

 5ŀƴŜŦŋ  
I 2020 blev der indberettet 1527 danefægenstande fordelt på 119 lokaliteter. Blandt 632 mønter 
var to romerske bronzemønter, 50 romerske sølvdenarer, én østromersk guldmønt, to persiske 
ŘǊŀŎƘƳŜǊΣ ǘǊŜ ŀǊŀōƛǎƪŜ έ¢ŀōŀǊƛǎǘŀƴ-ŘǊŀŎƘƳŜǊέΣ нтр ŀǊŀōƛǎƪŜ ŘƛǊƘŜƳŜǊΣ нрр ŜǳǊƻǇŋƛǎƪŜ 
vikingetids-mønter, 21 danske borgerkrigsmønter, 10 danske klipping-mønter, ni andre 
middelaldermønter og fire mønter fra nyere tid. 
Udover 25 af øens faste detektorførere, er der fire ikke-fastboende, der har afleveret danefæ. 
Antallet af behandlede stykker Danefæ varierer i statistikerne, pga. pandemien blev 2020 over 
normalen. 
 
Et udvalg af danefæfund fra 2020. Især fundene fra Sorte Muld har været overvældende. 
Alle fotos: René Laursen.  
 
   

 
Kobberøkse fra den sidste del af 
bondestenalderen (2400-1800 f.v.t.) fundet af 
Anton Ellermann i Limensgaden i Åker, BMR 
4093x1.  
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Pålstav i bronze fra ældre bronzealder (1500-1000 
f.v.t.) fundet af Jan Algart ved Skovvang i 
Østerlars, BMR 4072x1.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
To guldberlokker, BMR 3652x26 og x27-28, fundet 
ved Vellensbygård i Nylars af Jan Jepsen.   
Hængesmykket til venstre er delvist smeltet, hvilket 
skyldes, at den har været placeret i en brandgrav. 
Hvis berlokkerne havde været med på selve ligbålet, 
var de formentlig endt som gulddråber. Den store 
berlok vejer 15,2 g.  
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Guld- og sølvgubber fundet af De Bornholmske Amatørarkæologer/DBA på Sorte Muld, BMR 1191, 
i foråret 2020. 
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Guld- og sølvgrubber fundet af DBA på Sorte Muld, BMR 1191, i efteråret 2020. 
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Sorte Muld, BMR 1191, giver meget andet end guld-og sølvgubber, her et udvalg af andre fund fra 
DBA´s opsamling foråret 2020. Hvad der ikke er mønter, guld- og sølv-genstande samt fibler - vil 
ikke altid blive taget som Danefæ, men ikke-Danefæ kan videnskabeligt set have større værdi, og 
det er derfor vigtigt at alle fund indleveres til museet.   


